
3AKA3l.J1IK: 

PyKOBOAHTeJib npoeKTa «TKU» 
Y'I3CTOK .NH (KM 287-325) 
<I>HJIHa.Jia 
«CITIC Construction Co., LTD» 

• 

BCIIOJIHHTEJib: 

)lupeKTop 
TOO «3KollpoMMOHHTopunr» 

npoeKT 
OxpaHa oKpy»caiOuceu cpeo&l 
.QilH y"'aCTKa N91 KM 287-325 

peKOHCTPYKL\MM 8BTOM06MI1bHOM .QOpOrM 
pecny611MK8HCKOrO 3H8"19HMH 

••TanAbiKOpraH - Kan6aTay - YcTb-KaMeHoropcK" 
Clh111Mana CITIC Construction Co., LTD a Ka3axcTaHe 

a EcKenb.QMHCKOM M AKcycKoM paMoHax 
(3iiaepweHMe pa6or) 

r. AllMaTbl, 2022 ro.Q 



 1

АННОТАЦИЯ 
Рабочий проект «Реконструкция участка автомобильной дороги республиканского 

значения «Талдыкорган – Калбатау –Усть-Каменогорск» км 287-1073. Участок км 287-325»  
был разработан  ТОО «Каздорпроект» в 2019г. по заказу Филиала АО «Национальная 
компания «Казавтожол». По данному проекту было получено Экспертное заключение №01-
0093/19 от 07.03.2019г.  

Срок действия разрешения на эмиссии в окружающую среду № KZ83VDD00119358  от 
27.05.2019г.  с 01.06.2019г. по 31.12.2021г.  

В связи с пандемией и финансовыми затруднениями, за истекший период работы по 
реконструкции автодороги на данном участке не были выполнены в полном объеме (от 40 до 
80% по источникам). В связи с этим возникла необходимость разработки проекта «Охрана 
окружающей среды» для полного завершения работ.  

Намеченный срок выполнения работ по окончанию реконструкции участка -  с июня 
2022г. по 31 декабря 2023г. (19 месяцев). 

 
Участок №1 км 287-325 Реконструкции автодороги «Талдыкорган – Калбатау – Усть-

Каменогорск» по административному делению расположен на территории Ескельдинского и 
Аксуского районов Жетысуской области.  

Генеральный подрядчик строительных работ - Филиал CITIC Construction Co., LTD в 
Казахстане. 

Общая протяженность проектируемого участка составляет 38 км. 
Проектом предусматриваются следующие виды работ: 
• уширение существующего земляного полотна; 
• замена труб: 
• устройство дорожной одежды; 
• установку дорожных знаков и ограждений; 
• устройство пересечений и примыканий; 
• строительство мостов; 
• строительство путепроводов и проездов сельхозтехники; 

 
Источники выбросов всех загрязняющих веществ в период строительства являются 

низкими, местоположение источников выбросов непостоянно и зависит от местоположения 
работ. Воздействие на атмосферный воздух характеризуется как локальное, кратковременное. 

На период реконструкции автодороги - временное воздействие происходит при 
проведении земляных и планировочных работ, работе двигателей строительных машин, а 
также проявляется путем повышения содержания пыли в воздухе (проведение земляных 
работ, работа строительной техники). 

 
Для снижения выбросов предусмотрено выполнение следующих организационно- 

технологических мероприятий: 
• тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 
• ограждение на участках проведения ремонтных работ; 
• упорядочение складирования и транспортирования сыпучих и жидких материалов, 

обеспечить укрытие кузовов самосвалов, доставляющих сыпучие стройматериалы и 
вывозящих строительный мусор; 

• осуществление противопылевого орошения при выполнении земляных работ, 
смачивание дорожного полотна при его уплотнении. 
 
 
 

Оценка состояния окружающей среды при «Реконструкция участка автомобильной 
дороги республиканского значения «Талдыкорган – Калбатау – Усть-Каменогорск», км 287-



 2

325 показала, что воздействие данной хозяйственной деятельности на окружающую среду 
будут незначительны и не окажут влияния на здоровье местного населения. 
 

Данный объект согласно Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду (Приложение к приказу 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №246 от 13.07.2021г.) относится 
ко II категории («Проведение строительных операций продолжительностью более 1 
года»). Решение Департамента экологии по Алматинской области приведено в приложениях. 

 
По данному объекту были проведены общественные слушания в форме публичных 

обсуждений.          
 Согласно  Приказу №286 от 06.08.2021г. (гл.4, п.41-1) Общественные слушания в 

форме публичного обсуждения на Едином экологическом портале проводятся инициатором 
намечаемой деятельности по: 
       1) проектной документации по строительству и (или) эксплуатации объектов жилищно-
гражданского назначения, предусмотренных пунктом 9 Правил № 165 в процессе проведения 
государственной экологической экспертизы.  

Согласно приказу №165 от 28.02.2015 г. (гл.2, п.9-2) к таким объектам относятся 
автомобильные дороги Iа (количеством полос дорожного движения менее 3 в каждом 
направлении), Iб, II, III категории и сооружения на них.  

Согласно основным техническим параметрам проектируемой дороги весь участок 
№1 км 287-325 на всем протяжении реконструкции относится ко II категории.  

 
Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека», утвержденных постановлением Правительства РК № ҚР 
ДСМ-2 от 11.01.2022г., данный объект по санитарной опасности не классифицируется, 
санитарно-защитная зона не устанавливается. 

Один из участков реконструкции с ПК 364+65-ПК 382+26 автодорога проходит по 
п.Кызылагаш.  Минимальное расстояние до жилой застройки - 25м. По данному участку 
автодороги проведен расчет рассеивания загрязняющих веществ, который показал, что 
превышения предельных концентраций загрязняющих веществ на границе селитебной зоны не 
наблюдается.  

 
Инвентаризация  источников выбросов вредных веществ в атмосферу выполнена в 

соответствии с Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №63 от 
10.03.2021г. «Об утверждении методики определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду».  

В результате анализа проектных решений на период реконструкции автодороги 
предполагается образование 17 источников выбросов, в том числе один источник 
ненормируемый (выбросы продуктов сгорания топлива от строительной техники). Все 
источники неорганизованные. 

Выбросы (г/с, т/год) от всех источников предложены в качестве ПДВ. 
 
Объемы работ и расходы сырья и материалов приняты по сметным расчетам  и 

представлены в таблице 1: 
 
 
 
 
 
Наименование 

работ 
Ед. изм 

 
Количество  
по проекту 

Объем выполн. 
работ 

Остаток 
объемов работ  



 3

2019г. За 2019-2021г.  На 2022-2023г.г.
Земляные и планировочные работы 
Разработка грунта в выемках 
и кюветах (в т.ч. мост, 
развязка, путепровод) 

м3 1731852.79 626688 1105164.79 

Снятие плодородного слоя и 
снятие растительного грунта 
(в т.ч. мост, развязка, 
путепровод) 

м3 293430 168896 124534 

Рыхление грунта и рытье 
котлованов (в т.ч. мост, 
развязка, путепровод) 

м3 22754.74 22754.74 0 

Земляные и 
подготовительные работы 
земляного полотна основной 
дороги (в т.ч. мост, развязка, 
путепровод) 

м3 152465 152465 0 

Устройство из ГПС (в т.ч. 
мост, развязка, путепровод) 

м3 680115.27 275452 404663.27 

Устройство покрытия из 
ЩПС (в т.ч. мост, развязка, 
путепровод) 

м3 261215.78 233748 27467.78 

Устройство 
асфальтобетонного покрытия 
(нижний и верхний  слои) 

м3 42737.7188 34190 8547.7188 

Подгрунтовка по верхнему и 
нижнему слоям основания 
битумной эмульсии 

м3 223.5611 179 44.5611 

Газо-электросварочные материалы 
Электроды кг 10287.88 500 9787.88 
Газорезка м/год 1862 0 1862 
Лакокрасочные материалы 
Грунтовка -021 т 0.657 0.3 0.357 
Грунтовка ФЛ-03К т 0.587 0.3 0.287 
Растворитель Р-4 т 0.461 0.2 0.261 
Эмаль ХВ-124 т 0.3407 0.2 0.1407 
Краска МА-015 т 2.3 1 1.3 
Лак БТ-1233 т 33.179 15 18.179 
Эмаль АК-194 (АК-505) т 0.1 0.05 0.05 
Нанесение мастики кг 97756.1207 1000 96756.1207 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Сравнительные выбросы загрязняющих веществ по проектам 2019г. и  2022г.  приведены в 
таблице 2. 

                                                                                                                                  Таблица 2 
Выбросы по проекту 

2019 г. 
Выбросы по проекту  

2022 г. 
Наименование 

Вещества 
Код 

г/сек т/год г/сек т/год 
Железо оксиды (274) 0123 0,00394 0,0542 0,0042 0,05225
Марганец и его с-ния (327) 0143 0,000726 0,0141 0,00073 0,0139
Азот (IV) диоксид (4) 0301 0,00096 0,0041 0,001 0,0041
Углерод оксид (584) 0337 0,00095 0,004 0,001 0,0041
Фтористый водород (617) 0342 0,00055 0,01 0,0006 0,01145
Фториды неорг.(615) 0344 0,0004 0,008 0,0004 0,0078
Ксилол (203) 0616 0,126 4,605 0,12583 2,50035
Метилбензол (толуол) (349) 0621 0,0626 0,227 0,0667 0,124
Спирт бутиловый (102) 1042 0,004 0,01 0,004 0,0072
Спирт этиловый (667)  1061 0,002 0,007 0,002 0,0036
Этилцеллозольв (1497*) 1112 0,075 2,4 0,075 1,3234
Бутилацетат (110) 1210 0,0202 0,078 0,0185 0,0407
Ацетон (пропан-2-он) (478) 1401 0,1018 2,494 0,1019 1,3724
Керосин (654*) 2732 0,000583 0,156 0,0006 0,155
Уайт-спирит (1294*) 2752 0,006 0,025 0,00583 0,01205
Углеводороды пред. С12-19 
(10) 

2754 0,332966 0,8326738 0,321 0,4194

Пыль 70-20% SiO2 (494) 2908 4,93313552 42,12485 2,0369 23,577
ИТОГО:  5,67181052 53,0539238 2,76619 29,6287 

 
 

В связи с отсутствием постов наблюдения фоновых концентраций в районе 
рассматриваемой промплощадки в настоящем проекте выполнен один варианта расчета 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на существующее положение без учета фона.   

Расчет рассеивания выполнен для всех загрязняющих веществ с учетом 
одновременности работы всего оборудования в летний период, т.к. работы по реконструкции 
участка автодороги проводятся в основном в теплый период года. 

Расчеты выполнены по всем загрязняющим веществам и  группам суммации. 
 
Источники выбросов от ближайших жилых домов  п. Кызылагаш расположены на расстоянии 

25м.  
 Анализ результатов расчетов рассеивания вредных веществ в атмосфере показывает, что 

на существующее положение превышения критериев качества атмосферного воздуха на 
границе селитебной зоны от источников загрязнения предприятия не наблюдается.  

По результатам расчетов рассеивания максимальные приземные концентрации 
загрязняющих веществ на границе селитебной зоны составляют:  
 по азота диоксиду  – 0,858 ПДК; 
 по углеводородам С12-19 – 0,833 ПДК; 
 по ксилолу – 0,315 ПДК; 
 по бутилацетату – 0,1 ПДК; 
 по ацетону – 0,145 ПДК; 
 по пыли 20-70% SiO2 – 0,206 ПДК. 

По остальным ингредиентам  величины приземных концентраций по расчету 
рассеивания ниже 0,1 ПДК. 

 



 5

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

1. ВВЕДЕНИЕ   6 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 9 
3. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ 
ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

12 

15 

 4.1 Краткое описание технологических процессов 
4.2. Характеристика предприятия как источника загрязнения 
атмосферы  

15 
16 

 4.3. Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу   

18 

 4.4. Проведение расчета рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере 

41 

 4.5. Анализ результатов расчетов рассеивания  
4.6. Предложения по нормативам выбросов 
4.7. Определение категории опасности  
4.8. Контроль соблюдения выбросов 

42 
44 
48 
50 

 4.9. Обоснование размеров санитарно-защитной зоны 51 
 4.10. Мероприятия по снижению выбросов в период НМУ 52 
 4.11. Природоохранные мероприятия 54 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ 

ВОДЫ 
55 

 5.1. Общие положения 55 
 5.2. Водопотребление 55 
 5.4. Канализация 56 
 5.5. Оценка водохозяйственной деятельности 58 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
59 

 6.1. Расчет и обоснование  количества образования отходов 60 
 6.2. Оценка воздействия отходов производства и потребления 62 
7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 63 
8. 
9. 

ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ. 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

64 
67 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 69 
11. ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ 
70 

12. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ 
РИСКИ 

71 

13. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 73 
 ПРИЛОЖЕНИЯ  
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

1.ВВЕДЕНИЕ 
Автомобильная дорога Алматы-Усть-Каменогорск является одним из основных 

международных транзитных коридоров Казахстана и имеет большое значение в обеспечении 
международных, межобластных и местных автомобильных перевозок грузов и пассажиров. 

Проектируемый участок км 287-325 по административному делению расположен на 
территории Ескельдинского и Аксуского района Жетысуской области. Для проектирования 
категория дороги назначена в соответствии с перспективной интенсивностью движения - IБ 
технической категории участок-287-318км, II-категории- участок 318-325 км . 

Конструкция дорожной одежды принята усовершенствованного капитального типа с 
учетом наличия в составе движения автотранспортных средств с расчетной нагрузкой А2. 

 
Основанием для проектирования являются: 

 Справка об учетной перерегистрации филиала юридического лица №10100302057873 от 
24.12.2018г., БИН 101 141 012 491 от 22.11.2010г.; 
 Допсоглашение №15 от 26.05.2022г. к договору №НГЗ/ТКУ-2016/1 от 27.07.2016г. о 
закупках работ по реконструкции участка автомобильной дороги республиканского значения 
«Талдыкорган-Калбатау-Усть-Каменогорск» км 287-1073 на условиях «под ключ»; 
 Заключение РГП «Госэкспертиза» по рабочему проекту  «Реконструкция участка 
автомобильной дороги республиканского значения «Талдыкорган – Калбатау – Усть-
Каменогорск» км 287-1073. Участок км 287-325» № 0093/19 от 07.03.2019 г.; 
 Разрешение на эмиссии в окружающую среду  №KZ83VDD00119358 от 27.05.2019г.; 
 Решение по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду от 09.09.2021г., выданное Департаментом экологии по Алматинской 
области;  
 Согласование размещения предприятий и других сооружений, а также условий 
производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах и 
полосах с Балхаш-Алакольской бассейновой инспекцией по регулированию использования и 
охране водных ресурсов № KZ21VRC00003566 от 24.04.2018г.; 
 Государственная лицензия ТОО «ЭкоПромМониторинг» МООС 01730Р №150002354 от 
06.02.15 г.; 
 *Протокол публичных обсуждений; 
 Ситуационная карта-схема; 
 Техзадание. 
Примечание: * - согласно  Приказу №286 от 06.08.2021г. (гл.4, п.41-1) и приказу №165 от 
28.02.2015 г. (гл.2, п.9-2) по данному объекту предусмотрено проведение общественных 
слушаний посредством публичных обсуждений. 
 

Проект ООС  для участка реконструкции автомобильной дороги км 287-325  разработан 
ТОО «ЭкоПромМониторинг», государственная лицензия МООС 01730Р № 150002354 от 
06.02.15 г. 

 
Работы по  оценке воздействия предприятия на окружающую среду выполнялись с 

учетом следующих законодательных, нормативных и методических документов: 
1. Экологический кодекс РК №400-VI ЗРК от 02.01.2021г. 
2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №317 от 

09.08.2021г. «Об утверждении правил государственной экологической экспертизы» 
3. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду. Приложение к приказу Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК №245 от 13.07.2021г. 

 
 



 7

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №280 от 
30.07.2021г. «Об утверждении инструкции по организации и проведению экологической 
оценки».   

5. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК №63 от 10.03.2021г. 
«Об утверждении методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

6. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года 
№ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» 

7. Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 
пунктах. ГН №168 от 28.02.2015 г. (Приказ МНЭ РК №168 от 28.02.2015г.). 

8. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 
сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005г. 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 
2005 

11. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от неорганизованных 
источников, Приложение №8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 221-Ө 

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

13. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п. 

14. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

15. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4). Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

16. СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 
17. Классификатор отходов. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК №314 от 06.08.2021г. 
18. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008 г.. № 100-п) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
 
 
Реквизиты 
 Исполнителя:                       
ТОО «ЭкоПромМониторинг» 
г.Алматы, Турксибский район, мкр. Жулдыз-2, д.41   
Тел./ф 8(727)  273-14-19;    
8-777-237-08-32 
 
Заказчика: 
Филиал CITIC Construction Co., LTD в Казахстане:  
РК, 130000, Мангыстауская область, город Актау, микрорайон 15,  
Жилой массив «Самал» дом 61, кв.1 (юридический адрес);  
 
Жетысуская область, Ескельдинский и Аксуский районы,  
участок км. 287-325    
(участок реконструкции автодороги);  
 
Руководитель   - У Цзянбо   
 
Тел. 8(7172) 40-18-33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

Главной целью раздела «Охрана окружающей среды» является выполнение требований 
по обеспечению экологической безопасности и охраны здоровья населения, рассмотрение 
мероприятий по охране природы, рациональному использованию и воспроизводству 
природных ресурсов, оздоровлению окружающей среды.  

На территории населенных пунктов необходимо обеспечивать достижение 
нормативных требований и стандартов, определяющих качество атмосферного воздуха, воды, 
почв, а также допустимых уровней шума, вибрации, электромагнитных излучений, радиации и 
других факторов природного и техногенного происхождения. 

 
В данном проекте рассмотрены основные вопросы экологии: 

- защита воздушного бассейна от загрязнения автотранспортом; 
- защита водных источников, включая поверхностные и грунтовые воды, от загрязнения; 
- защита от воздействия транспортного шума; 
- охрана почв и рациональное использование земель; 
- сохранение и защита растительного и животного мира; 
- воздействие автодороги на социально-экономические условия общества. 

 
 

2.1 Категория дороги и нормы проектирования 
 

Основные технические нормативы по СНиП РК 3.03-101-2013. 
 

Нормативы № 
п/п 

Наименование параметров 
по СП РК 3.03-

101-2013 
Принятые 

1 Категория дороги II II 
2 Расчетная интенсивность движения на 20-

летнюю перспективу, авт/сут. 
Свыше  

7 000/3000-7000 
9579/6902 

3 Расчетная скорость движения, км/ч 120 120 
4 Число полос движения, шт 4/2 4/2 
5 Ширина полосы движения, м 3,75 3,75 
6 Ширина проезжей части, м 25,50/15,0 25,5/15,0 
7 Ширина обочины, м 3,75 3,75 
8 Ширина разделительной полосы, м 3,0/- 3,0/- 
9 Ширина укрепленной части 

обочины, м 
0,75 0,75 

10 Ширина полосы безопасности у 
разделительной полосы, м 

1,0/- 1,0/- 

11 Ширина земляного полотна, м 25,5/15,0 25,5/15,0 
12 Поперечный уклон проезжей части и 

укрепительных полос, ‰ 
20 20 

13 Поперечный уклон обочины, ‰ 40 40 
14 Наибольший продольный уклон, ‰ 50 50 
15 Наименьшее расстояние видимости, 

а) для остановки 
б) встречного автомобиля 

 
250 

-/450 

 
250 

-/450 
 
Категория дороги, при проектировании участка проходящего через поселок 



 10

Кызылагаш (ПК 364+65 - ПК 383+26,16) принята в соответствии с СП РК 3.01-101-
2013"Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных 
пунктов". 

По территории поселка с двух стороны предусмотрены местные проезды. 
 
Основные технические параметры, принятые при проектировании, приведены в таблице: 

Таблица 2.2 
Нормативы № 

п/п 
Наименование параметров 

по СП РК 3.01-101-
2013 

Принятые 

1 Категория дороги магистральные 
дороги основные 

зональные 
непрерывного 
движения 

магистральные 
дороги основные 

зональные 
непрерывного 
движения 

2 Расчетная скорость движения, км/ч 100 100 
3 Число полос движения, шт 2 2 
4 Ширина полосы движения, м 3,75 3,75 
5 Ширина проезжей части, м 7,5 7,5 
6 Ширина обочины, м 3,75 3,75 
7 Ширина земляного полотна, м 15,0 15,0 
8 Поперечный уклон проезжей части, 

‰ 
20 20 

9 Поперечный уклон обочины, ‰ 40 40 
10 Наибольший продольный уклон, ‰ 60 60 
11 Наименьшее расстояние видимости, 

а) для остановки 
 

250 
 

250 
12 Наименьшие радиусы кривых 

а) в плане, м 
б) в продольном профиле: 
- выпуклые, м 
- вогнутые, м 

 
400  

 
15 000 
5000 

 
1200 

 
15 000 
5000 

 
 

Инженерное обеспечение 
Электроснабжение – от существующих электросетей  
Теплоснабжение   -   не требуется.  
Водоснабжение питьевой водой на период строительства осуществляется из 

водопроводной сети п.Кызыл-Агаш, техническая вода – из реки Акешки и из поливного 
канала реки Кызыл-Агаш. 
 

В период реконструкции участка автомобильной дороги воздействие на атмосферный 
воздух происходит при производстве строительно-монтажных работ, связанных с техникой и 
автотранспортом, пылением при проведении земляных работ, разгрузке инертных материалов, 
при выполнении сварочных и покрасочных работ, при укладке асфальтобетонной смеси. 
Воздействие строительных работ на атмосферный воздух носит кратковременный характер. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются:  
 разработка и уплотнение грунта, разгрузка инертных материалов; 
 укладка асфальта; 
 проведение электросварочных и газосварочных работ; 
 проведение окрасочных работ, нанесении грунтовки и мастики. 
 от строительной техники. 



 11

Транспортные перевозки на период реконструкции осуществляются по существующим 
автомобильным дорогам, за исключением участков объездных дорог. 

Проживание и питание строительной бригады предусматривается в вахтовом поселке, 
который расположен в п.Кызыл-Агаш. 

 
Начало строительных работ планируется с июня 2022 года, окончание -.31 декабря 

2023г  Продолжительность реконструкции – 19 месяцев.  
Численность работающих на строительстве 389 чел. 
 

2.2. Ожидаемое загрязнение атмосферы на период эксплуатации 
 
На период эксплуатации 
Реконструкция автомобильной дороги практически исключает всякое воздействие на 

окружающую среду и не образует отходов производства. 
В период эксплуатации единственными источниками загрязнения атмосферы являются 

выбросы от машин и механизмов, источником выделения загрязняющих веществ у которых 
являются двигатели внутреннего сгорания – передвижные источники. 

Нормативы выбросов на  период эксплуатации не устанавливаются. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

3. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКИ 
ПЛОЩАДКИ РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 
Климат района резко континентальный с холодной зимой, жарким сухим летом и 

значительным превышением испарения над суммой осадков. Для характеристики климата 
использованы среднемесячные и годовые данные метеостанции Сарканд и Талды-Курган. 
Температурный режим района отражает континентальность климата. 

Абсолютный минимум температур достигает -41°С, а максимум +44°С. В зимнее время 
наблюдаются кратковременные оттепели. Устойчивый переход среднемесячных температур 
через ноль наступает в конце второй декады марта. Начало периода с устойчивыми 
среднесуточными отрицательными температурами 
приходится на середину ноября. Среднегодовая температура положительна и равна 7,6°С. 
Относительная влажность воздуха, меняется в течение года в широких 
пределах от 33 до 60%. Дефицит влажности в зимние месяцы составляет 1,8-1,9мб. 
Весной с повышением температуры воздуха дефицит влажности быстро растет и в 
июле достигает 16 мб. 

Атмосферные осадки являются наиболее важным элементом климата. По 
многолетним данным распределение осадков неравномерное. Наибольшее количество осадков 
выпадает на осенне-весеннее время 44-59мм. Летом количество осадков уменьшается и в 
августе достигает 24мм. Среднегодовое количество осадков составляет 483 мм. 

Климатические параметры теплого периода года: 
1. Температура воздуха с обеспеченностью 0,95; +24,7 оС. 
2. Температура воздуха с обеспеченностью 0,98; +31,5 оС. 
3. Абсолютная максимальная температура воздуха +44 оС. 
4. Средняя максимальная температура наиболее теплого месяца +30,8 оС. 

Климатические параметры холодного периода года: 
1. Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98; 

-34 оС. 
2. Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 

0,98; -34оС. 
3. Продолжительность отопительного периода при средней температуре: 

-4,6 оС; 1сут. 
4. Продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха: 

≤0 оС – 125 сут.; ≤8 оС – 174 сут.; ≤10 о – 187 сут. 
5. Высота местности: 763 м; высота снега: средняя – 44 см, наибольшая – 67 см, 

наименьшая – 20 см; плотность снега: средняя – 0,27 г/см3, наибольшая – 0,38г/см3, 
наименьшая – 0,20г/см3; и запасы воды в снежном покрове в периоды максимального 
снегонакопления: средний – 108мм, наибольший – 176мм, наименьший – 36мм. 

По дорожно-климатическому районированию территории СНГ, обследованный район 
относится к IV дорожно-климатической зоне. 
 
1. Среднемесячная и годовая температура воздуха. 

Таблица 3 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-10.2 -8.1 -0.2 10.1 16.2 21.1 23.4 21.7 15.9 8.2 -1.0 -7.4 7.5 
-7,7 -6,4 0,0 9,6 15,4 20,2 22,5 21,0 15,7 8,6 -0,4 -5,4 7,7 

 
Как видно из таблицы, средняя месячная температура самого холодного месяца года 

января составляет -10,3 и 7,7 градусов, а самого теплого – июля +23.4 и 22,5 градусов тепла. 
В отдельные очень суровые зимы температуры может понижаться до 41-42 градусов 

(абсолютный минимум), но вероятность такой температуры не более 5%. 
В жаркие дни температура может повышаться до 42-44 градусов тепла. 
Абсолютная максимальная температура воздуха +44оС. +42 оС 



 13

Абсолютная минимальная температура воздуха -42оС -41 оС 
Абсолютный максимум температур воздуха (С0) 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
13 18 25 33 38 40 42 41 37 31 25 14 42 

 
Абсолютный минимум температур воздуха (С0) 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
-43 -42 -42 -15 -11 -2 3 2 -6 -18 -41 -42 -46 

 
Характерные периоды по температуре воздуха по мс.Талдыкорган 

Д а н н ы е  о  п е р и о д е Средняя 
температура 
периода 

начало, дата конец, дата продолжитель- 
ность, дней 

Выше 0°С 11.III 15.XI 248 
Выше 5°С 27.III 27.X 213 
Выше 10°С 17.IV 7.X 172 
Ниже 8°С 15.X 06.IV 173 

 
Ветры, снегоперенос (Талдыкорган) 

Показатели по румбам Наименование 
показателей 

Месяц Ед. 
измер. С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

январь % 5 10 30 7 2 8 29 9 Повторяемость 
ветров январь % 0,4 5 5 28 30 8 19 5 

м/сек 1,8 2,2 2,2 1,6 1,5 3,4 3,2 2,2 Средняя 
скорость 

январь 
м/сек         

% 9 15 18 7 3 13 25 10 Повторяемость 
ветров 

июль 
% 4 8 2 29 25 10 8 14 

м/сек 2,9 3,0 3,1 2,5 2,1 3,9 3,4 3,0 Средняя 
скорость 

июль 
м/сек         
м3/п.м - 1 - - 1 8 4 - Объём 

снегопереноса 
 

м3/п.м - - 1 - - - 6 4 
 

Преобладающее направление ветра в январе по 1 метеостанции – восточное и юго-
восточное, по 2 метеостанции юго-восточное и южное. Максимальная из средних скоростей 
по румбам 3,7-3,5м/сек, в июле – западное и юго-западное. Для исследуемого района 
характерны частые ветры, дующие преимущественно в восточном и юго-восточном и в ю 
жном и ю го-восточном направлениях (см. рис. 1). Среднегодовая скорость ветра равна 2,4 и 
1,3 м/сек. 

Наиболее сильные ветры дуют в летние и зимние месяцы. В летние месяцы ветры 
имеют характер суховеев. 

Согласно СНИП 2.01.07-85: 
- номер района по средней скорости ветра за зимний период- III 
- номер района по давлению ветра - III. 
- по весу снегового покрова -. III 

Среднее количество осадков (мм) 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

16 16 22 30 42 38 28 16 16 24 26 21 299 
 
 
 



 14

Высота снежного покрова на последний день декады, см 
XI XII I II III Наибольшая за 

зиму 
I II III I II III I II III I II III I II III

5% 

сред. макс. мин
 3 6 8 11 15 17 17 19 20 19 15 11 . . 43 26 54 6 

 
Повторяемость направления ветра и штилей (%), годовая 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
5 29 33 6 4 12 8 3 9 

 
Средняя месячная, годовая скорость ветра (м/сек) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
1,0 1,1 1,6 2,2 2,3 2,3 2,4 2,3 1,9 1,7 1,1 1,0 1,7 

 
 

Солнечная радиация на горизонтальную поверхность земли за сутки в 
июле, МДж/м2 

886 

Продолжительность отопительного периода в году: 
- при ≤ 80С 
- при ≤ 100С 

 
168 
182 

Средняя относительная влажность воздуха, %: 
- в 15 часов наиболее 
холодного месяца 
- в 15 часов наиболее жаркого месяца 

 
 

75 
38 

Скоростной нормативный напор ветра, м/с. 1,1 
Преобладающие направления ветров за, м/с: 
- декабрь-февраль 
- июнь-август 

 
Ю 
Ю 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за, 
м/с: 
- январь 
- июль 

 
 

1,3 
1,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 
4.1 Краткое описание технологии 

 
Воздействие на атмосферу в период проведения работ по реконструкции участка 

автодороги  происходит при поведении следующих работ: 
- Разработка грунта в выемках и кюветах (в том числе мост, развязка, путепровод) 
- Снятие плодородного слоя и снятие растительного грунта (в том числе мост, развязка, 

путепровод) 
- Устройство из ГПС (в том числе мост, развязка, путепровод); 
- Устройство покрытия из ЩПС (в том числе мост, развязка, путепровод); 
- Устройство асфальтобетонного покрытия (нижний и верхний слои); 
- Подгрунтовка по верхнему и нижнему слоям основания битумной эмульсии; 
- Сварочные работы; 
- Газорезка; 
- Лакокрасочные работы (эмали, краски); 
- Лакокрасочные работы (лаки); 
- Лакокрасочные работы (грунтовка); 
- Лакокрасочные работы (растворитель); 
- Нанесение мастики. 
Расчет выбросов ЗВ при производстве строительных работ определен на основании 

объемов земляных, планировочных работ, расходу сырья и материалов. 
Объемы работ и расходы сырья и материалов приняты по сметным расчетам и 

представлены в таблице: 
 

Наименование Ед.изм Количество 
Земляные и планировочные работы   
Разработка грунта в выемках и кюветах (в том числе 
мост, развязка, путепровод) 

м3 1105164,79 

Снятие плодородного слоя и снятие растительного 
грунта (в том числе мост, развязка, путепровод) 

м3 124534 

Устройство из ГПС (в том числе мост, развязка, 
путепровод ) 

м3 404663,27 

Устройство покрытия из ЩПС (в том числе мост, 
развязка, путепровод) 

м3 27467,78 

Устройство асфальтобенного покрытия (нижний и 
верхний слои) 

м3 8547,7188 

Подгрунтовка по верхнему и нижнему слоям основания 
битумной эмульсии 

м3 44,5611 

Газо-электросварочные материалы   
Электроды кг 9787,88 
Газорезка м/год 1862 
Лакокрасочные материалы   
Грунтовка -021 т 0.357 
Грунтовка ФЛ-03К т 0.287 
Растворитель Р-4 т 0.261 
Эмаль ХВ-124 т 0.1407 
Краска МА-015 т 1.3 
Лак БТ-123 т 18.179 
Эмаль АК-194 (АК-505) т 0.05 
Нанесение мастики кг 96756.1207 



 16

На проектируемом участке автомобильной дороги готовая асфальтобетонная смесь и 
инертные материалы предусматриваются привозные.  

Реконструкция автодороги не имеет сооружений со сложной технологией производства 
работ и не требует специальной техники и приспособлений. 

Транспортные перевозки на период реконструкции будут осуществляться по 
существующим автомобильным дорогам, за исключением участков объездных дорог. 

 
Начало строительных работ планируется с июня 2022 года, окончание -.31 декабря 

2023г  Продолжительность реконструкции – 19 месяцев.  
Численность работающих на строительстве 389 человек. 
 
 

4.2 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферы 
Источниками загрязнения атмосферы на данном объекте являются:  

 
Источник 6001. Разработка грунта в выемках и кюветах (в том числе мост, 

развязка, путепровод). 
При земляных работах  в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод. SiO2 

20-70%. Источник неорганизованный. 
 
Источник 6002. Снятие плодородного слоя и снятие растительного грунта (в том 

числе мост, развязка, путепровод) 
Основная вредность -  пыль неорганическая пыль 20-70% SiO2. Источник 

неорганизованный. 
 
Источник 6003. Рыхление грунта и рытье котлованов (в том числе мост, развязка, 

путепровод) 
Источник 6004. Земляные и подготовительные работы земляного полотна основной 

дороги (в том числе мост, развязка, путепровод) 
Работы по данным источникам были выполнены в полном объеме в период 2019-2021 г.г. 
 
Источник 6005. Устройство из ГПС (в т.ч. мост, развязка, путепровод) 
Основная вредность -  пыль неорганическая пыль 20-70%м SiO2. Источник 

неорганизованный. 
 
Источник 6006. Устройство покрытия из ЩПС (в том числе мост, развязка, 

путепровод) 
Основная вредность -  пыль неорганическая пыль 20-70%м SiO2. Источник 

неорганизованный. 
 
Источник 6007. Устройство асфальтобетонного покрытия (нижний и верхний 

слои) 
Основная вредность -  Углеводороды предельные С12-19. Источник неорганизованный. 
 
Источник 6008. Подгрунтовка по верхнему и нижнему слоям основания битумной 

эмульсии 
Основная вредность -  Углеводороды предельные С12-19.. Источник неорганизованный. 
 
Источник  6009. Буровзрывные работа 
Буровзрывные работы в период проведения реконструкции на данном этапе не 

планируются. 
 
 



 17

Источник 6010. Сварочные работы 
Основные вредности -  оксиды железа, марганца диоксид, фтористый водород, 

фториды неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая пыль 20-70%  SiO2. 
Источник неорганизованный. 

 
Источник 6011. Газорезка 
Основные вредности -  оксиды железа, марганца диоксид, углерода оксид, азота 

диоксид. Источник неорганизованный. 
 
Источник 6012. Лакокрасочные работы (грунтовки) 
Основная вредность -  ксилол. Источник неорганизованный. 
 
Источник 6013. Лакокрасочные работы (грунтовки) 
Основные вредности -  ксилол, уайт-спирит. Источник неорганизованный. 
 
Источник загрязнения N 6014. Лакокрасочные работы (растворители) 
Основные вредности -  пропан-2-он, бутилацетат, метилбензол. Источник 

неорганизованный. 
 
Источник 6015. Лакокрасочные работы (эмали) 
Основные вредности -  пропан-2-он, бутилацетат, метилбензол. Источник 

неорганизованный. 
 
Источник 6016. Лакокрасочные работы (краска) 
Основные вредности -  пропан-2-он, бутилацетат, метилбензол. Источник 

неорганизованный. 
 
Источник 6017. Лакокрасочные работы (лаки) 
Основные вредности -  пропан-2-он, ксилол, этилцеллозольв. Источник 

неорганизованный. 
 
Источник 6018. Лакокрасочные работы Эмаль АК-194 (АК-505) 
Основные вредности -  бутилацетат, бутан-1-ол, этанол, метилбензол. Источник 

неорганизованный. 
 
Источник 6019. Нанесение мастики 
Основная вредность -  керосин. Источник неорганизованный. 
 
В результате анализа проектных решений на период реконструкции автодороги 

предполагается образование 17 источников выбросов, в том числе один источник 
ненормируемый (выбросы продуктов сгорания топлива от строительной техники). Все 
источники неорганизованные. 

 
Источниками предприятия выбрасываются загрязняющие вещества 17 

наименований, из них: 
 вещества  2  класса опасности -  4 (марганец и его соединения, азота диоксид,  

фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо растворимые); 
 вещества 3 класса опасности -  5 (железа оксиды, ксилол, толуол, бутанол, пыль 

неорганическая 20-70% диоксида кремния); 
 вещества  4  класса опасности -  5 (углерода оксид, этанол, бутилацетат, ацетон,  

углеводороды предельные С12-С19); 
 вещества с ОБУВ – 3 (этилцеллозольв, керосин, уайт-спирит). 

 



 18

4.3 Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
 

1.Земляные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Источник 6001- Разработка грунта в выемках и кюветах (в том числе:  мост, развязка, 
путепровод) 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
Материал: Грунт 
По данным заказчика объем разрабатываемого грунта составляет 1105164,79 м3/период.  
Срок проведения работ – 19 месяцев (168 часов/месяц).   
1105164,79 м3/19 мес. =  58166,6м3/мес./168 час/мес.=  346,2 м3/час * 2,6 т/м3 = 900,1 т/час 
58166,6 м3*12 мес.*2,6 т/м3 = 1825600 т/год 
 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,04 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в 
аэрозоль 

К2 0,02 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 900,1 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала К5 0,1 
Коэфф, учитывающий крупность материала К7 0,2 
Коэфф, учитывающий высоту пересыпки В 0,5 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  Gгод 1825600 
время работы (Т)  Час/год 2016 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000 / 3600 = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,2*900,1*0,5*1000000/3600 = 1,616 г/сек 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 
минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с,  
M (г/с) = 1,616 * 5 * 60 / 1200 = 0.404 г/сек 
M (т/год) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,2*1825600*0,5 = 11,726 
т/год 
 
Итого по источнику: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль с SiO2 20-70% (494) 0,404 11,726
 
 



 19

 
Источник 6002 – Снятие плодородного слоя и снятие растительного грунта 
(в том числе: мост, развязка, путепровод) 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
Материал: Грунт, плодородный слой 
По данным заказчика объем разрабатываемого грунта и плодородного слоя составляет 124534 
м3/период.  
Срок проведения работ – 19 месяцев (168 часов/месяц).   
124534 м3/19 мес. =  6554,4м3/мес./168 час/мес.=  39 м3/час * 2,6 т/м3 = 101,4 т/час 
6554,4 м3*12 мес.*2,6 т/м3 = 204497 т/год 
 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,04 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в 
аэрозоль 

К2 0,02 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 101,4 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала К5 0,1 
Коэфф, учитывающий крупность материала К7 0,2 
Коэфф, учитывающий высоту пересыпки В 0,5 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  Gгод 204497 
время работы (Т)  Час/год 2016 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000 / 3600 = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,2*101,4 *0,5*1000000/3600= 0,182 г/сек 

 
M (т/год) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,2*204497*0,5 = 1,3214 
т/год 
 
Итого по источнику: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль с SiO2 20-70% (494) 0,182 1,3214
 
 
 
Источник 6003 – Рыхление грунта и рытье котлованов  
(в том числе: мост, развязка, путепровод) 
Источник 6004 – Земляные и подготовительные работы земляного полотна основной 
дороги (в том числе: мост, развязка, путепровод) 
По данным источникам работы выполнены в полном объеме в предыдущий период 
проведения работ. Выбросы по данным источникам отсутствуют.  
 
 
 
 
 



 20

 
 
2. Устройство дорожной одежды 
 
Источник 6005 – Устройство покрытия из ПГС 
(в том числе: мост, развязка, путепровод) 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
Материал: ПГС 
По данным заказчика объем разрабатываемой ПГС составляет 404663,27 м3/период.  
Срок проведения работ – 19 месяцев (168 часов/месяц).   
404663,27 м3/19 мес. =  21298,1м3/мес./168 час/мес.=  126,8 м3/час * 2,6 т/м3 = 329,7 т/час 
21298,1 м3*12 мес.*2,6 т/м3 = 664501 
 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,04 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в 
аэрозоль 

К2 0,01 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 329,7 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала К5 0,1 
Коэфф, учитывающий крупность материала К7 0,5 
Коэфф, учитывающий высоту пересыпки В 0,5 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  Gгод 664501 
время работы (Т)  Час/год 2016 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000 / 3600 = 0,04*0,01*1,2*1*0,1*0,5*329,7*1000000/3600= 1,353 г/сек 
M (т/год) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B = 0,04*0,01*1,2*1*0,1*0,5*664501*0,5 =9,804  
т/год 
 
Итого по источнику: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль с SiO2 20-70% (494) 1,353 9,814
 
 
Источник 6006 – Устройство покрытия из ЩПС 
(в том числе: мост, развязка, путепровод) 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
Материал: ЩПС 
По данным заказчика объем разрабатываемой ЩПС составляет 27467,78 м3/период.  
Срок проведения работ – 19 месяцев (168 часов/месяц).   
27467,78 м3/19 мес. =  1445,7м3/мес./168 час/мес.=  8,605 м3/час * 2,6 т/м3 = 22,4 т/час 
1445,7 м3*12 мес.*2,6 т/м3 = 45106 т/год 
 
 



 
 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,04 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в 
аэрозоль 

К2 0,02 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 22,4 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала К5 0,1 
Коэфф, учитывающий крупность материала К7 0,5 
Коэфф, учитывающий высоту пересыпки В 0,5 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  Gгод 45106 
время работы (Т)  Час/год 2016 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000 / 3600 = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,5*22,4 *0,5*1000000/3600= 0,0975 г/сек 

 
M (т/год) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B = 0,04*0,02*1,2*1*0,1*0,5*45106*0,5 = 0,7078 
т/год 
 
Итого по источнику: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2908 Пыль с SiO2 20-70% (494) 0,0975 0,7078
 
 
Источник 6007 – Устройство асфальтобетонного покрытия  
(нижний и верхний слои) 
При расчете используется "Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов" 
Материал: асфальтобетон 
По данным заказчика объем асфальтобетона  составляет 8547,72 м3/период.  
Срок проведения работ – 19 месяцев (168 часов/месяц).   
8547,72 м3/19 мес. =  449,9м3/мес. 
449,9 м3*12 мес.*0,95 т/м3 = 5128,9 т/год 
 

Исходные данные 
P t Давление насыщенных паров индивидуальных веществ при 

температуре жидкости, мм рт.ст. 
19,91 

M Молекулярная масса паров жидкости 187 
max
pK  Опытные коэффициенты по Приложению 8 0,8 

max
чV  Максимальный объем газовоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки 
5 

BK  Опытный коэффициент по Приложению 9 1 
min
жt  Минимальная температура жидкости в резервуаре, 0С 100 
max
жt  Максимальная температура жидкости в резервуаре, 0С 140 

min
tP  Давление насыщенных паров жидкости при минимальной 

температуре жидкости, мм рт.ст. 
4,26 

 21



max
tP  Давление насыщенных паров жидкости при максимальной 

температуре жидкости, мм рт.ст. 
19,91 

Kоб Коэффициент оборачиваемости по приложению 10 1,5 
В Количество жидкости, закачиваемой в резервуар, т/период 5128,9 

жρ  Плотность жидкости, т/м3 0,95 
ср
pK  Опытные коэффициенты по приложению 8 0,56 

 
 
Расчетные формулы 

Максимальные выбросы (М, г/сек):   с/г ,
27310

445.0
max2

maxmax

ж

чBpt

t

VKKmP
M




 . 

 

Годовые выбросы (G, т/год): 
 

  год/т ,
54610

160,0
minmax4

minmax

жжж

об
ср
ptВt

ttρ

BKKmPKP
G




  

 
Выбросы углеводородов С12-С19 составляют: 
М сек = 0,445*19,91*187*0,8*1*5/100/413 = 0,1605 г/сек 
Мгод = 0,160*24,17*187*0,56*1,5*5128,9/10000/0,95/786 = 0,4172 т/год 

 
Итого по источнику: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

2754 Углеводороды С12-19 0,1605 0,4172
 
 
Источник 6008 – Подгрунтовка по верхнему и нижнему слоям битумной эмульсией 
При расчете используется "Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов" 
Материал: битумная эмульсия 
По данным заказчика объем битумной эмульсии   составляет 44,5611 м3/период.  
Срок проведения работ – 19 месяцев (168 часов/месяц).   
44,5611м3/19 мес. =  2,345м3/мес. 
2,345 м3*12 мес.*0,95 т/м3 = 26,733 т/год 
 

Исходные данные 
P t Давление насыщенных паров индивидуальных веществ при 

температуре жидкости, мм рт.ст. 
19,91 

M Молекулярная масса паров жидкости 187 
max
pK  Опытные коэффициенты по Приложению 8 0,8 

max
чV  Максимальный объем газовоздушной смеси, вытесняемой из 

резервуара во время его закачки 
5 

BK  Опытный коэффициент по Приложению 9 1 
min
жt  Минимальная температура жидкости в резервуаре, 0С 100 
max
жt  Максимальная температура жидкости в резервуаре, 0С 140 

min
tP  Давление насыщенных паров жидкости при минимальной 

температуре жидкости, мм рт.ст. 
4,26 

max
tP  Давление насыщенных паров жидкости при максимальной 

температуре жидкости, мм рт.ст. 
19,91 

Kоб Коэффициент оборачиваемости по приложению 10 1,5 

 22
В Количество жидкости, закачиваемой в резервуар, т/период 26,733 



жρ  Плотность жидкости, т/м3 0,95 
ср
pK  Опытные коэффициенты по приложению 8 0,56 

 
асчетные формулы 

Максимальные выбросы (М, г/сек): 

Р

  с/г ,
27310

445.0
max2

maxmax

ж

чBpt

t

VKKmP
M




 . 

 

Годовые выбросы (G, т/год): 
 

  год/т ,
54610

160,0
minmax4

minmax

жжж

об
ср
ptВt

ttρ

BKKmPKP
G




  

 
Выбросы углеводородов С12-С19 составляют: 

605 г/сек 
 0,0022 т/год 

 
того по источнику: 

Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

М сек = 0,445*19,91*187*0,8*1*5/100/413 = 0,1
Мгод = 0,160*24,17*187*0,56*1,5*26,733/10000/0,95/786 =

И
Код 

2 Углеводороды 605 754  С12-19 0,1 0,0022
 
 
Источник 6009 – Буровзрывные работы 

Выбросы ЗВ отсутствуют.  Проведение данных работ не планируется. 
 
 
2. Сварочные работы 

 N 6010, Сварочные работы 
 атмосферу при сварочных работах (по 

ид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами

Источник загрязнения
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
 
В  

787,88 
лов, 

= 1,8 
табл. 1, 3), GIS = 7,5 

римесь: 0123 Железо оксиды

Электрод (сварочный материал): УОНИ -13/65 
Расход сварочных материалов, кг/период, B = 9
Фактический максимальный расход сварочных материа
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX 
Уд. выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (
в том числе: 
 
П  

мого материала (табл. 1, 3), GIS = 4.49 
 ^ 6 = 0.04395 

00 = 

ь: 0143 Марганец и его с-ния

Уд. выделение ЗВ, г/кг расходуе
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 4.49 * 9787.88 / 10
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 4.49 * 1.8 / 36
0.0022 
Примес  

атериала (табл. 1, 3), GIS = 1.41 
 ^ 6 = 0.0138 

600 = 

ь: 2908 Пыль 70-20% SiO2

Уд. выделение ЗВ, г/кг расходуемого м
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.41 * 9787.88 / 10
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.41 * 1.8 / 3
0.0007 
Примес  

о материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 
 ^ 6 = 0.0078 

Уд. выделение ЗВ, г/кг расходуемог
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 9787.88 / 10

 23



 24

00 = 

ь: 0344 Фториды неорг.плохо раств.

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 1.8 / 36
0.0004 
Примес  

а (табл. 1, 3), GIS = 0.8 
 ^ 6 = 0.0078 

00 = 

сь: 0342 Фтористый водород

Уд. выделение ЗВ, г/кг расходуемого материал
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 9787.88 / 10
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 1.8 / 36
0.0004 
Газы: 
Приме  

атериала (табл. 1, 3), GIS = 1.17 
0 ^ 6 = 0.01145 

0 = 

того по источнику: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

Уд. выделение ЗВ, г/кг расходуемого м
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.17 * 9787.889 / 1
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.17 * 1.8 / 360
0.0006 
 
И
Код 
0123 Железо оксиды 0.0022 50.0439
0143 Марганец и его с-ния 0.0007 0.0138
0342 Фтористый водород 0.0006 0.01145
0344 Фториды неорг.плохо раств. 0.0004 0.0078
2908 Пыль 70-20% SiO2 0.0004 0.0078

 

сточник загрязнения N 6011, Газовая резка 
еств в атмосферу при сварочных работах (по 

АСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 
И
Методика расчета выбросов загрязняющих вещ
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Р
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

 
ьность резки, м/час , BMAX = 1.58 

дельное выделение сварочного аэрозоля, г/м реза (табл. 4), GM = 4.45 в том числе: 

римесь: 0143 Марганец и его соединения

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 8 
Способ расчета выбросов: по длине реза
Максимальная фактическая производител
Длина реза в год, м , B = 1862 
 
У
 
П  

 0.06 
 ^ 6 = 0.06 * 1862 / 10 ^ 6 = 0.0001 

600 = 

римесь: 0123 Железо оксиды

Удельное выделение, г/м реза (табл. 4), GM =
Валовый выброс ЗВ, т/год (5.1), _M_ = GM * B / 10
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (5.2), _G_ = GM * BMAX / 3600 = 0.06 * 1.58 / 3
0.00003 
 
П  

абл. 4), GM = 4.44 
 ^ 6 = 4.44 * 1862 / 10 ^ 6 = 0.0083 

600 = 

-------------------- 

сь: 0337 Углерод оксид

Удельное выделение, г/м реза (т
Валовый выброс ЗВ, т/год (5.1), _M_ = GM * B / 10
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (5.2), _G_ = GM * BMAX / 3600 = 4.44 * 1.58 / 3
0.002 
---------
Газы: 
Приме  

табл. 4), GM = 2.18 
 ^ 6 = 2.18 * 1862 / 10 ^ 6 = 0.0041 

Удельное выделение, г/м реза (
Валовый выброс ЗВ, т/год (5.1), _M_ = GM * B / 10



 25

600 = 

римесь: 0301 Азот (IV) диоксид

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (5.2), _G_ = GM * BMAX / 3600 = 2.18 * 1.58 / 3
0.001 
 
 
П  

. 4), GM = 2.2 
0 ^ 6 = 2.2 * 1862 / 10 ^ 6 = 0.0041 

3600 = 

того по источнику: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

Удельное выделение, г/м реза (табл
Валовый выброс ЗВ, т/год (5.1), _M_ = GM * B / 1
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (5.2) , _G_ = GM * BMAX / 3600 = 2.2 * 1.58 / 
0.001 
 
И
Код 
0123 Железо оксиды 0.002 30.008
0143 Марганец и его с-ния 0.00003 0.0001
0301 Азот (IV) диоксид 0.001 0.0041
0337 Углерод оксид 0.001 0.0041

 
 
 
3. Лакокрасочные работы 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
ы  Р

сточник загрязнения N 6012. Лакокрасочные работы (грунтовки) 

Список литературы: 
Методика расчета 
лакокрасочных материалов (по величинам удельн х выбросов). НД 211.2.02.05-2004. Астана, 
2005 
 
И
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Технологический процесс: окраска и сушка 

 
 дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

б окраски: Окунание 
ителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

римесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 DP = 100 

 FPI · DP · 10-6  = 0.357 · 45 · 28· 100 · 

й из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 

Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/период 

Фактический расход ЛКМ, тонн, MS = 0.357
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом
0.56 
Спосо
Доля летучей части (раствор
Пары растворителя в ЛКМ, δр 1 = 28 (% мас) 
 
П
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %,

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/период, _M_ = MS · F2 ·

10  -6  = 0.045 
Максимальны
6) = 0.56 * 45 * 28 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.02 
Итого: 
Код 

0 Диметилбензо616 л (ксилол) (203) 0.02 0.045
 
 
 
Источник загрязнения N 6013. Лакокрасочные работы (грунтовки) 
Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 
Технологический процесс: окраска и сушка 



 26

 
 дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

соб окраски: Окунание 
ителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 30 

бл. 3), %, DP = 28 

римесь: 0616 Ксилол

Фактический расход ЛКМ, тонн, MS = 0.287
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом
0.5 
Спо
Доля летучей части (раствор
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраски (та
 
П  

 части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
 * 10 ^ -6 = 0.287 * 30 * 50 * 28 * 

 разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

римесь: 2752 Уайт-спирит

Доля вещества в летучей
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP
10 ^ -6 = 0.01205 
Максимальный из
0.5 * 30 * 50 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00583 
 
П  

ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
* 10 ^ -6 = 0.287 * 30 * 50 * 28 * 10 

 из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

того: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

Доля вещества в летучей части 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP 
^ -6 = 0.01205 
Максимальный
0.5 * 30 * 50 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00583 
 
И
Код 
0616 Ксилол 0.00583 50.0120
2752 Уайт-спирит 0.00583 0.01205

 

сточник загрязнения N 6014. Лакокрасочные работы (растворители) 
 
И
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4  
Технологический процесс: окраска и сушка 

 
 дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

соб окраски: Окунание 
ителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

л. 3), %, DP = 28 

римесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон)

Фактический расход ЛКМ, тонн, MS = 0.261
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом
0.5 
Спо
Доля летучей части (раствор
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраски (таб
 
П  

бл. 2), %, FPI = 26 
и (табл. 3), % , DP = 28 

26 * 28 * 

из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

римесь: 1210 Бутилацетат

Доля вещества в летучей части ЛКМ (та
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.261 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.019 
Максимальный 
0.5 * 100 * 26 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0101 
 
П  

 (табл. 2), % , FPI = 12 
и (табл. 3), %, DP = 28 

 12 * 28 * 

з разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

Доля вещества в летучей части ЛКМ
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.261 * 100 *
10 ^ -6 = 0.0088 
Максимальный и
0.5 * 100 * 12 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0047 
 



 27

римесь: 0621 ТолуолП  
 части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

и (табл. 3), %, DP = 28 
 62 * 28 * 

з разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

того: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

Доля вещества в летучей
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.261 * 100 *
10 ^ -6 = 0.0453 
Максимальный и
0.5 * 100 * 62 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0241 
 
И
Код 
0621 Толуол 0.0241 30.045
1210 Бутилацетат 0.0047 0.0088
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0101 0.019

 

сточник загрязнения N 6015. Лакокрасочные работы (эмали) 
 
И
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
Технологический процесс: окраска и сушка 

7 
 дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

соб окраски: Кистью, валиком 
в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

римесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон)

Фактический расход ЛКМ, тонн, MS = 0.140
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом
0.4 
Спо
Доля летучей части (растворителя) 
 
 
П  

бл. 2), %, FPI = 26 
и (табл. 3), %, DP = 100 

6 * 100 * 

з разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

римесь: 1210 Бутилацетат

Доля вещества в летучей части ЛКМ (та
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.1407 * 27 * 2
10 ^ -6 = 0.0099 
Максимальный и
0.4 * 27 * 26 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0078 
 
П  

 (табл. 2), %, FPI = 12 
и (табл. 3), %, DP = 100 

2 * 100 * 

з разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

римесь: 0621 Толуол

Доля вещества в летучей части ЛКМ
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.1407 * 27 * 1
10 ^ -6 = 0.0046 
Максимальный и
0.4 * 27 * 12 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0036 
 
П  

 части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
и (табл. 3), % , DP = 100 

2 * 100 * 

з разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

того: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

Доля вещества в летучей
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.1407 * 27 * 6
10 ^ -6 = 0.0236 
Максимальный и
0.4 * 27 * 62 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0186 
 
И
Код 
0621 Толуол 0.0186 60.023
1210 Бутилацетат 0.0036 0.0046



 28

Ацетон) 0.0078 1401 Пропан-2-он ( 0.0099
 

сточник загрязнения N 6016. Лакокрасочные работы (краска) 

арка ЛКМ: Краска МА-015

 
И
 
М  

аска и сушка 

ом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

особ окраски: Распыление 
е аэрозоля, δа = 20 (%мас) в табл.3 

 

римесь:1401 Пропан-2-он (ацетон) 
= mм* fp * δр1 * δх*(1-η) /106*3.6= 

 * δр1 * δх*(1-η) /106 = 1,3*27*22*26*(1-0) 

 Бутилацетат 
 г/с, M = mм* fp * δр1 * δх*(1-η) /106*3.6= 

 δр1 * δх*(1-η) /106 = 1,3*27*22*12*(1-0) 

Метилбензол (толуол) 
 mм* fp * δр1 * δх*(1-η) /106*3.6= 

p * δр1 * δх*(1-η) /106 = 1,3*27*22*62*(1-0)/ 106 = 

того: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

Технологический процесс: окр
Фактический расход ЛКМ, тонн, MS = 1,3 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учет
2 
Сп
Доля краски, потерянной в вид
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, fp = 27 (%мас) в табл.2
Пары растворителя в краске, δр 1 = 22 (%мас) в табл.3 
 
П
Максимальный разовый выброс г/с, M 
2*27*22*26*(1-0)/ 106 *3.6 = 0.009 
Валовый выброс, т/год, В = mф * fp
/106 = 0.0201 
Примесь:1210
Максимальный разовый выброс
2*27*22*12*(1-0)/ 106 *3.6 = 0.0002 
Валовый выброс, т/год, В = mф * fp *
/106 =  0.0093 
Примесь:0620 
Максимальный разовый выброс г/с, M =
2*27*22*62*(1-0)/ 106 *3.6 = 0.02 
Валовый выброс, т/год, В = mф * f
0.0479 
 
И
Код 
0621 Толуол (метилбензол 2 9) 0.0 0.047
1210 Бутилацетат 0.0002 0.0093
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.009 0.0201

 

сточник загрязнения N 6017. Лакокрасочные работы (лаки) 

арка ЛКМ: Лак БТ-123

 
И
 
М  

окраска и сушка 
9 

 дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

б окраски: Окунание 
ителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 60 

бл. 3), %, DP = 28 

римесь:1401 Пропан-2-он (ацетон) 
и, δх = 26 (%мас) 

*(1-η) /106*3.6= 

Технологический процесс: 
Фактический расход ЛКМ, тонн, MS = 18,17
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом
3,72 
Спосо
Доля летучей части (раствор
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраски (та
 
 
П
Содержание компонента в летучей част
Максимальный разовый выброс г/с, M = mм* fp * δр1 * δх



 29

1 * δх*(1-η) /106 = 18.179*100*28*26*(1-0)/ 

6 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 
мас) 

*(1-η) /106*3.6= 

* δр1 * δх*(1-η) /106= 18.179*56*25*96*(1-0)/ 106 = 

ь:1112 - Этилцеллозольв (2-Этоксиэтанол ) 
с) 

*(1-η) /106*3.6= 

1 * δх*(1-η) /106 = 18.179*100*28*26*(1-0)/106 = 

того: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

3.72*100*28*26*(1-0)/ 106 *3.6 = 0.075 
Валовый выброс, т/год, В = mф * fp * δр
106 = 1,3234 
Примесь:061
Содержание компонента в летучей части, δх = 96 (%
Максимальный разовый выброс г/с, M = mм* fp * δр1 * δх
3.72*56*25*96*(1-0)/ 106 *3.6 = 0.1 
Валовый выброс, т/год, В = mф * fp 
2,4433 
Примес
Содержание компонента в летучей части, δх = 26 (%ма
Максимальный разовый выброс г/с, M = mм* fp * δр1 * δх
3.72*100*28*26*(1-0)/ 106 *3.6 = 0.075 
Валовый выброс, т/год, В = mф * fp * δр
1,3234 
 
И
Код 
0616 Ксилол 0.1 32,443
1119 Этилцеллозольв 0.075 1,3234
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.075 1,3234

 

сточник загрязнения N 6018. Лакокрасочные работы (эмаль) 

арка ЛКМ: Эмаль АК194 (АК-505)

 
И
 
М  

шка 

м дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

соб окраски: Кистью, валиком 
в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 72 

римесь: 1042 Спирт бутиловый

Технологический процесс: окраска и су
Фактический расход ЛКМ, тонн, MS = 0,05 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учето
0,1 
Спо
Доля летучей части (растворителя) 
 
П  

 (табл. 2), %, FPI = 20 
и (табл. 3), %, DP = 100 

* 100 * 10 

й из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

римесь: 1210 Бутилацетат

Доля вещества в летучей части ЛКМ
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.05 * 72 * 20 
^ -6 = 0.0072 
Максимальны
0.1 * 72 * 20 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.004 
 
П  

 (табл. 2), %, FPI = 50 
и (табл. 3), %, DP = 100 

* 100 * 10 

ый из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

римесь: 0621 Толуол

Доля вещества в летучей части ЛКМ
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.05 * 72 * 50 
^ -6 = 0.018 
Максимальн
0.1 * 72 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 
 
 
П  

 части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
и (табл. 3), %, DP = 100 

Доля вещества в летучей
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск



 30

* 100 * 10 

й из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

римесь: 1061 Спирт этиловый

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.05 * 72 * 20 
^ -6 = 0.0072 
Максимальны
0.1 * 72 * 20 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.004 
 
П  

М (табл. 2), % , FPI = 10 
и (табл. 3), %, DP = 100 

* 100 * 10 

й из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

того: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

Доля вещества в летучей части ЛК
Доля растворителя, при окраске и сушке для способа окраск
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.05 * 72 * 10 
^ -6 = 0.0036 
Максимальны
0.1 * 72 * 10 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.002 
 
И
Код 
0621 Толуол 0.004 20.007
1042 Спирт бутиловый 0.004 0.0072
1061 Спирт этиловый 0.002 0.0036
1210 Бутилацетат 0.01 0.018

 

сточник загрязнения N 6019. Нанесение мастики 
нии мастики по аналогии с битумно-

и используется мастика в количестве 96756.1207 кг. 
а, то выброс аэрозоля 

и по приготовлению и применению мастики», разработанной по 
 

рос летучего компонента (керосина), поскольку нанесение мастики и ее сушка 

нной мастики – 96756.1207 кг; 

понента (керосина) в мастике, выделившегося 

д строительства будет равен: 

римесь: 2732 Керосин 
7 * 20 * 80)* 10-6= 154,8 кг=0.155 т/год. 

держащегося в мастике, 
п е

3600 * 103 
 расход мастики с учетом сушки – 1.313149 

ина = (1.313149 * 20 * 80) / 3600 * 103 = 0.0006 г/с 

того: 
Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

 
И
Расчет выбросов вредных веществ при использова
масляной МБ-50. 
Для гидроизоляци
Так как нанесение мастики производится способом струйного облив
мастики отсутствует. 
Согласно «Инструкци
лабораторным испытаниям ТОО «Темирбетон», готовая мастика состоит из 20% битума и 80 
% керосина. 
Валовый выб
проводятся на воздухе, рассчитывается по формуле: 
Мх = (mм * fр *fpiх)(1-Ƞ) * 10-6 
Где mм – количество израсходова
fр – количество летучей части мастики – 20 %; 
fpiм = (δ'рм + δ"pм) – количество летучего ком
при окраске δ'рм и сушке, δ"pм = 80 %; 
Тогда валовый выброс керосина за перио
 
П
М керосина = (96756.120
Максимальный разовый выброс растворителя керосина, со
рассчитывается о формул : 
Мх = (mм * fр * fpiм)(1- Ƞ) / 
Где mм – фактический максимальный часовой
кг/час; 
Мкерос
 
 
И
Код 
2732 Керосин 0.0006 50.15

 



 31

Источник загрязнения N 6020. Строительная техника и механизмы 

 
Расчет выбросов отработанных газов при работе машин и механизмов  

Сводная вед х средств,  

 
 Наименование дорожно- Ед.изм. Общее кол-во Макс.  

потребности 

м  

 

(ненормируемый источник) 

на период строительных машин  
омость потребности автотранспортны

Дорожно-строительных машин и механизмов 

№
строительной техники кол-во 

машин и 
еханизмов

1 Бульдозеры 96 кВт маш./час 13033,3 4 
2 Бульдозеры 79 кВт маш./час 14087,9 3 
3 Катки дорожные самоходные, 13т маш./час 7862,7 2 
4 Катки прицепные, 25т маш./час 6253,9 2 
5 Катки дорожные самоходные, 8т маш./час 7131,3 2 
6 Катки дорожные самоходные, 16т маш./час 1008,9 2 
7 Катки дорожные самоходные, 30т маш./час 484,7 1 
8 Катки дорожные самоходные, 8,8т маш./час 1117 2 
9 Катки дорожные самоходные, 7,1т маш./час 1  005,4 2 
10 Краны 25 т на гусеничном ходу маш./час 1292,3 2 
11 Краны 16 т на гусеничном ходу маш./час 38,7 2 
12 Краны 10 т на автомобильном ходу маш./час 34,6 1 
13 Краны 25 т на пневмоколесном ходу маш./час 85,6 1 
14 Автоцементовозы,13т маш./час 71,9 1 
15 Автогудронаторы до 7000л маш./час 5,2 1 
16 Тракторы на гусеничном ходу 79 кВт 7  маш./час 126,2 2 
17 Тракторы на пневмоколесном 

ходу,59кВт 
маш./час 30,8 1 

18  пневмоколесном ходу 40 маш./час 35,6 2 Тракторы на
кВт 

19 дчики асфальтобетона 12,5 маш./час 847,9 1 Укла
20 Экскаваторы одноковшовые 1,25 м3 маш./час 1792,3 2 
21 Экскаваторы одноковшовые 0,65м3 маш./час 2998,5 3 
22 Экскаваторы одноковшовые 0,25м3 маш./час 47,9 1 
23 Экскаваторы одноковшовые 1,6м3 маш./час 2  483,8 1 
24 Машины поливомоечные,6000 л маш./час 380,6 1 
25 Автогрейдеры среднего типа,99кВт 

/135л.с 
маш./час 6312,7 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32

Расход топлива дорожно-строительных механизмов и транспортов на 

 
№  выделения ВВ Вид 

ива 
Норма 

, 
Врнмя 

, 
Расход 

, 

период строительных работ 

Источник
топл расхода

кг/час 
работы
маш./час 

топлива
т 

1 Бульдозеры 96 кВт д/топливо  83,413126,4 13033,3
2 Бульдозеры 79 кВт д/топливо 5,7 14087,9 80,30103
3 Катки дорожные самоходные, 

33,0233413т 
д/топливо 4,2 7862,7 

4 и прицепные, 25т д/топливо 4,8 6253,9 Катк 30,01872
5 Катки дорожные самоходные, 8т д/топливо 4,2 7131,3 29,95146
6 Катки дорожные самоходные, 

16т 
д/топливо 4,2 1008,9 

4,23738
7 и дорожные самоходные, д/топливо 9 484,7 

4,3623

Катк
30т 

8 и дорожные самоходные, д/топливо 4,2 1117 
4,6914

Катк
8,8т 

9  дорожные самоходные, д/топливо 4,2 1005,4 
4,22268

Катки
7,1т 

10 ы 25 т на гусеничном ходу д/топливо 6 1292,3 Кран 7,7538
11 Краны 16 т на гусеничном ходу д/топливо 3,5 038,7 ,13545
12 Краны 10 т на автомобильном 

0,1038ходу 
д/топливо 3 34,6 

13  25 т на пневмоколесном д/топливо 6 85,6 
0,5136

Краны
ходу 

14 ементовозы,13т д/топливо 5 71,9 Автоц 0,3595
15 Автогудронаторы до 7000л д/топливо 8 5,2 0,0416
16 Тракторы на гусеничном ходу  7126,2 

26,3669479 кВт 
д/топливо 3,7

17 ы на пневмоколесном д/топливо 3,7 30,8 
0,11396

Трактор
ходу,59кВт 

18  пневмоколесном 
т

д/топливо 3,7 35,6 
0,13172

Тракторы на
ходу 40 кВ  

19 фальтобетона 12,5 д/топливо 4 847,9 Укладчики ас 3,3916
20 Экскаваторы одноковшовые 1,25  

14,69686м3 
д/топливо 8,2 1792,3 

21 каваторы одноковшовые д/топливо 5,1 2998,5 
15,29235

Экс
0,65м3 

22 торы одноковшовые д/топливо 3,1 47,9 
0,14849

Экскава
0,25м3 

23 торы одноковшовые д/топливо 9,5 2483,8 
23,5961

Экскава
1,6м3 

24 ы поливомоечные, 6000 л д/топливо 7,4 380,6 Машин 2,81644
25 Автогрейдеры среднего 

типа,99кВт /135л.с 28,40715

д/топливо 4,5 6312,7 

 
 
 
 
 



 33 

Расчет выбросов отработанных газов (ПДВ) при работе машин и механизмов 
 

Источник выделения ВВ Выбросы за период строительства, г/сек 
(Мт*М*1000000/2016 час/3600) 

CO2 СН NO2 С SO2 

№ 

Удельные выбросы, т/т (М) 

Расход 
топлива, т 

(Мт) 
0,07 0,1 0,04 0,005 0,002 

1 Бульдозеры 96 кВт 83,41312 0,804524691 1,149320988 0,459728395 0,057466049 0,02298642 

2 Бульдозеры 79 кВт 80,30103 0,774508391 1,106440559 0,442576224 0,055322028 0,022128811 

3 Катки дорожные самоходные, 13т 33,02334 0,318512153 0,455017361 0,182006944 0,022750868 0,009100347 

4 Катки прицепные, 25т 30,01872 0,289532407 0,413617725 0,16544709 0,020680886 0,008272354 

5 Катки дорожные самоходные, 8т 29,95146 0,288883681 0,412690972 0,165076389 0,020634549 0,008253819 

6 Катки дорожные самоходные, 16т 4,23738 0,040869792 0,058385417 0,023354167 0,002919271 0,001167708 

7 Катки дорожные самоходные, 30т 4,3623 0,042074653 0,060106647 0,024042659 0,003005332 0,001202133 

8 Катки дорожные самоходные, 8,8т 4,6914 0,045248843 0,064641204 0,025856481 0,00323206 0,001292824 

9 Катки дорожные самоходные, 7,1т 4,22268 0,040728009 0,05818287 0,023273148 0,002909144 0,001163657 

10 Краны 25 т на гусеничном ходу 7,7538 0,07478588 0,106836971 0,042734788 0,005341849 0,002136739 

11 Краны 16 т на гусеничном ходу 0,13545 0,001306424 0,001866319 0,000746528 9,3316E-05 3,73264E-05 

12 Краны 10 т на автомобильном ходу 0,1038 0,001001157 0,001430225 0,00057209 7,15112E-05 2,86045E-05 

13 Краны 25 т на пневмоколесном ходу 0,5136 0,004953704 0,00707672 0,002830688 0,000353836 0,000141534 

14 Автоцементовозы,13т 0,3595 0,0034674 0,004953428 0,001981371 0,000247671 9,90686E-05 

15 Автогудронаторы до 7000л 0,0416 0,000401235 0,000573192 0,000229277 2,86596E-05 1,14638E-05 

16 Тракторы на гусеничном ходу 79 кВт 26,36694 0,254310764 0,363301091 0,145320437 0,018165055 0,007266022 

17 Тракторы на пневмоходу,59кВт 0,11396 0,001099151 0,001570216 0,000628086 7,85108E-05 3,14043E-05 

18 Тракторы на пневмо ходу 40 кВт 0,13172 0,001270448 0,001814925 0,00072597 9,07463E-05 3,62985E-05 

19 Укладчики асфальтобетона 12,5 3,3916 0,032712191 0,046731702 0,018692681 0,002336585 0,000934634 

20 Экскаваторы одноковшовые 1,25 м3 14,69686 0,141752122 0,202503031 0,081001213 0,010125152 0,004050061 

21 Экскаваторы одноковшовые 0,65м3 15,29235 0,14749566 0,210708085 0,084283234 0,010535404 0,004214162 

22 Экскаваторы одноковшовые 0,25м3 0,14849 0,001432195 0,002045993 0,000818397 0,0001023 4,09199E-05 

23 Экскаваторы одноковшовые 1,6м3 23,5961 0,227585841 0,32512263 0,130049052 0,016256132 0,006502453 

24 Машины поливомоечные, 6000 л 2,81644 0,027164738 0,038806768 0,015522707 0,001940338 0,000776135 

25 Автогрейдеры,99кВт /135л.с 28,40715 0,273988715 0,39141245 0,15656498 0,019570623 0,007828249 



 34

Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной техники проведен для оценки 
воздействия на окружающую среду и включен в расчет рассеивания ЗВ. В расчет нормативов 
эмиссий выбросы  не включены. 

 
Суммарный валовый выброс загрязняющих веществ составит 29,6287  тонн в год, 

из них: твердые вещества – 23,65095 тонн в год, жидкие и газообразные – 5,977751 тонн в 
год. 
           

Перечень загрязняющих веществ  выбрасываемых в атмосферу от источников 
загрязнения представлен в таблице 4.3.1.  

Перечень групп суммаций представлен в таблице 4.3.2.  
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

представлены в таблице 4.3.3.    



 35 

 
 

ЭРА v2.0  ТОО «ЭкоПромМониторинг»                                                                                                                                                                                         Таблица 4.3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325                                                                                                                                              
ЛИСТ 1 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 
загр. Вещества максим. средне- ориентир. опас- Вещества с учетом Вещества   
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности Очистки, г/с с учетом  M/ЭНК 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3   очистки, т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
     
0123 Железо оксиды (274)  0.04 3 0.0042 0.05225 1.0988 
0143 Марганец и его с-ния (327) 0.01 0.001 2 0.00073 0.0139 30.6139 
0301 Азот (IV) диоксид (4) 0.2 0.04 2 0.001 0.0041 0 
0337 Углерод оксид (584) 5 3 4 0.001 0.0041 0 
0342 Фтористый водород (617) 0.02 0.005 2 0.0006 0.01145 2.9362 
0344 Фториды неорг.(615) 0.2 0.03 2 0.0004 0.0078 0 
0616 Ксилол (203) 0.2 0.2 3 0.12583 2.50035 12.5017 
0621 Метилбензол (толуол) (349) 0.6 0.6 3 0.0667 0.124 0 
1042 Спирт бутиловый (102) 0.1 0.1 3 0.004 0.0072 0 
1061 Спирт этиловый (667)  5 5 4 0.002 0.0036 0 
1119 Этилцеллозольв (1497*)  0.7 0.7 0.075 1.3234 1.8906 
1210 Бутилацетат (110) 0.1 0.1 4 0.0185 0.0407 0 
1401 Ацетон (пропан-2-он) (478) 0.35 0.35 4 0.1019 1.3724 3.4204 
2732 Керосин (654*)  1.2 1.2 0.0006 0.155 0 
2752 Уайт-спирит (1294*)  1 1 0.00583 0.01205 0 
2754 Углеводороды пред. С12-19 (10) 1 1 4 0.321 0.4194 0 
2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.3 0.1 3 2.0369 23.577 235.77 
    
 В С Е Г О:  2.76619 29.6287 288.2 
Примечания: Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 



 36 

 
 
 
 

 
ЭРА v2.0  ТОО «ЭкоПромМониторинг»                                                                                   

Таблица 4.3.2
Таблица групп суммации  

 
Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325 

Номер Код Наименование 
Группы загрязняющего- Загрязняющего вещества 

Суммации- Вещества  
   

41 0337 Углерод оксид 
 2908 Пыль 70-20% SiO2 
   

71 0342 Фтористый водород 
 0344 Фториды неорг.плохо раств. 
   

Пыли 2902 Взвешенные вещества 
 2908 Пыль 70-20% SiO2 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

 
ЭРА v2.0   ТОО «ЭкоПромМониторингш»                                                                                                                                                                                                        Таблица 4.3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2022-2023 г.г. 
 
Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  Загрязняющих веществ часов Источника выброса Источ Та метр на выходе из трубы при  на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ Ника источ устья максимально-разовой нагрузке   
одс  Hаименование Коли ты  Выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   Чест в  СА выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   Во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 
   ист.      (Т=293,15К (Т=293,15К  ного источника источни 
         Р=101,3кПа Р=101,3кПа  X1 Y1 X1 Y1 
                

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Разработка грунта в выемках и кюветах (в том числе:  мост, развязка, путепровод) -источник №6001 

001  земляные работы 1 2016 н/о 6001 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

         
Снятие плодородного слоя и снятие растительного грунта (в том числе:  мост, развязка, путепровод) -источник №6002 

002  земляные работы 1 2016 н/о 6002 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

         
Устройство покрытия из ПГС (в том числе:  мост, развязка, путепровод) – источник №6005 

003  погрузка,  
пересыпка 

1 2016 н/о 6005 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

         
Устройство покрытия из ЩПС(в том числе:  мост, развязка, путепровод)  – источник №6006 

004  погрузка,  
пересыпка 

1 2016 н/о 6006 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

         
Устройство асфальтобетонного покрытия  (нижний и верхний  слои) – источник №6007 

005  Укладка асфальта 1 2016 н/о 6007 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

                
Подгрунтовка по верхнему и нижнему слоям битумной эмульсией – источник №6008 

006  подгрунтовка 1 2016 н/о 6008 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

                



 38 

 
 

Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Сварочные работы  – источник №6010 
007  сварочные работы 1 2016 н/о 6010 2  25 4983740 319703 60106

38 
34035

40 
Газовая резка – источник №6011 

008  газовая  резка 1 2016 н/о 6011 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

Лакокрасочные работы (грунтовка ГФ-021) – источник №6012 
009  покрасочные работы 1 2016 н/о 6012 2  25 4983740 319703 60106

38 
34035

40 
Лакокрасочные работы (грунтовка ФЛ-03К) – источник №6013 

010  покрасочные работы 1 2016 н/о 6013 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

Лакокрасочные работы (растворитель Р-4) – источник №6014 
011  покрасочные работы 1 2016 н/о 6014 2  25 4983740 319703 60106

38 
34035

40 
Лакокрасочные работы (эмаль ХВ-124) – источник №6015 

012  покрасочные работы 1 2016 н/о 6015 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

Лакокрасочные работы (краска МА-015) – источник №6016 
013  покрасочные работы 1 2016 н/о 6016 2  25 4983740 319703 60106

38 
34035

40 
Лакокрасочные работы (лак БТ-123) – источник №6017 

014  покрасочные работы 1 2016 н/о 6017 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

Лакокрасочные работы (эмаль АК-194/АК-505) – источник №6018 
015  покрасочные работы 1 2016 н/о 6018 2  25 4983740 319703 60106

38 
34035

40 
Нанесение мастики – источник №6019 

016  нанесение мастики 1 2016 н/о 6019 2  25 4983740 319703 60106
38 

34035
40 

        
 
 
 



 39 

 
 

Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
Газоочистных По кото- обесп Эксплуат Ве- Hаименование   
Установок Рым газо- Степень Ще- вещества     

Тип и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
по сокращению Дится кой, max.степ      дос- 

Выбросов газо- % очистки%      Тиже 
 очистка,        Ния 
 %         
          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
Разработка грунта в выемках и кюветах (в том числе:  мост, развязка, путепровод) -источник №6001 
    2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.404 11.726 2022 
      2022 
Снятие плодородного слоя и снятие растительного грунта (в том числе:  мост, развязка, путепровод) -источник №6002 
    2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.182 1.3214 2022 
      2022 
Устройство покрытия из ПГС (в том числе:  мост, развязка, путепровод) – источник №6005 
    2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 1.353 9.814 2022 
       
Устройство покрытия из ЩПС (в том числе:  мост, развязка, путепровод) – источник №6006 
    2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.0975 0.7078 2022 
       
Устройство асфальтобетонного покрытия  (нижний и верхний  слои) – источник №6007 
    2754 Углеводороды С12-19 (10) 0.1605 0.4172 2022 
       
Подгрунтовка по верхнему и нижнему слоям битумной эмульсией – источник №6008 
    2754 Углеводороды С12-19 (10) 0.1605 0.0022 2022 
       
Сварочные работы  – источник №6010 
    0123 Железо оксиды (274) 0.0022 0.04395 2022 
    0143 Марганец и его с-ния (327) 0.0007 0.0138 2022 
    0342 Фтористый водород (617) 0.0006 0.01145 2022 
    0344 Фториды неорг. (615) 0.0004 0.0078 2022 
    2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.0004 0.0078 2022 
       

 



 40 

 
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Газовая резка – источник №6011 
    0123 Железо оксиды (274) 0.002 0.0083 2022 
    0143 Марганец и его с-ния (327) 0.00003 0.0001 2022 
    0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001 0.0041 2022 
    0337 Углерод оксид (584) 0.001 0.0041 2022 
Лакокрасочные работы (грунтовка ГФ-021) – источник №6012 
    0616 Ксилол (203) 0.02 0.045 2022 
Лакокрасочные работы (грунтовка ФЛ-03К) – источник №6013 
    0616 Ксилол (203) 0.00583 0.01205 2022 
    2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00583 0.01205 2022 
Лакокрасочные работы (растворитель Р-4) – источник №6014 
    0621 Толуол (349) 0.0241 0.0453 2022 
    1210 Бутилацетат (110) 0.0047 0.0088 2022 
    1401 Пропан-2-он (Ацетон) (478) 0.0101 0.019 2022 
Лакокрасочные работы (эмаль ХВ-124) – источник №6015    
    0621 Толуол (349) 0.0186 0.0236 2022 
    1210 Бутилацетат (110) 0.0036 0.0046 2022 
    1401 Пропан-2-он (Ацетон) (478) 0.0078 0.0099 2022 
Лакокрасочные работы (краска МА-015) – источник №6016 
    0621 Толуол (349) 0.02 0.0479 2022 
    1210 Бутилацетат (110) 0.0002 0.0093 2022 
    1401 Пропан-2-он (Ацетон) (478) 0.009 0.0201 2022 
Лакокрасочные работы (лак БТ-123) – источник №6017 
    0616 Ксилол (203) 0.1 2.4433 2022 
    1119 2-Этокси)-этанол  (1497*) 0.075 1.3234 2022 
    1401 Пропан-2-он (Ацетон) (478) 0.075 1.3234 2022 
Лакокрасочные работы (эмаль АК-194/АК-505) – источник №6018 
    0621 Толуол (349) 0.004 0.0072 2022 
    1042 Спирт бутиловый (102) 0.004 0.0072 2022 
    1061 Спирт этиловый (667) 0.002 0.0036 2022 
    1210 Бутилацетат (110) 0.01 0.018 2022 
Нанесение мастики – источник №6019 
    2732 Керосин (654*) 0.0006 0.155 2022 
       

          
 
 



 41

4.4 Проведение расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере  
 
Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью 

программного комплекса «Эра», версия 2.0, разработчик  ТОО «Логос-Плюс», г. 
Новосибирск. ПК «Эра» реализует  «Методику расчета концентраций в атмосферном воздухе 
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», РНД 211.2.01.01- 97, г. Алматы 
(ОНД-86).  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в разделе 2. В связи с 
отсутствием постов наблюдения в районе рассматриваемой промплощадки, фоновые 
концентрации взяты согласно РД 52.04.186-89 (населенный пункт  с численностью населения 
10 -50 тыс. жителей) табл. 9.15. 

При проведении работ по реконструкции  участка №1 км часть автодороги ПК 364+65-
ПК 382+26 проходит по п.Кызылагаш. Минимальные расстояние до жилой застройки - 25м. 

Для этого участка проведен расчет рассеивания загрязняющих веществ, расчет  
выполнен в системе координат промплощадки с направлением оси У на север. Система 
координат – правосторонняя. Расчетный прямоугольник принят размером 800х800 м с шагом 
сетки 100м. За центр расчетного прямоугольника принят центр промплощадки с 
координатами Х= 0;  Y= 0.  

В связи с отсутствием постов наблюдения фоновых концентраций в районе 
рассматриваемой промплощадки в настоящем проекте выполнен один варианта расчета 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на существующее положение без учета 
фона.   

Расчет рассеивания выполнен для всех загрязняющих веществ с учетом 
одновременности работы всего оборудования в летний период, т.к. работы по реконструкции 
участка автодороги проводятся в основном в теплый период года. 

Расчеты выполнены по всем загрязняющим веществам и  группам суммации. 
 

Качественные и количественные характеристики источников выбросов и режим работы 
оборудования приняты по таблице 4.3.3 «Параметры выбросов вредных веществ в 
атмосферу». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

 
4.5 Анализ результатов расчетов рассеивания 
 

Источники выбросов от ближайших жилых домов  п. Кызылагаш расположены на расстоянии 
25м.  

 Анализ результатов расчетов рассеивания вредных веществ в атмосфере показывает, 
что на существующее положение превышения критериев качества атмосферного воздуха на 
границе селитебной зоны от источников загрязнения предприятия не наблюдается.  

По результатам расчетов рассеивания максимальные приземные концентрации 
загрязняющих веществ на границе селитебной зоны составляют:  
 по азота диоксиду  – 0,858 ПДК; 
 по углеводородам С12-19 – 0,833 ПДК; 
 по ксилолу – 0,315 ПДК; 
 по бутилацетату – 0,1 ПДК; 
 по ацетону – 0,145 ПДК; 
 по пыли 20-70% SiO2 – 0,206 ПДК. 

По остальным ингредиентам  величины приземных концентраций по расчету 
рассеивания ниже 0,1 ПДК. 
 

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для всех ингредиентов и 
групп суммаций, имеющих  наибольшие концентрации, представлены в Приложении. 

 



43 

 
ЭРА v2.0  ТОО «ЭкоПромМониторинг» Таблица 4.5.1

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 
 

Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325 ЛИСТ 1
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
веще- Наименование Концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в Источника 
ства / Вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 
сумма-  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  
ции  Зоне зоны воздействия зоне зоны возд. ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Обл.возд.  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
       

0301 Азот (IV) диоксид (4) 0.8578/0.60048 */*  6020 100  Машины и механизмы 
0616 Ксилол (203) 0.315/0.063 */*  6012 100  Лакокрасочные работы 

    6013    
    6017    

1210 Бутилацетат (110) 0.1/0.01 */*  6014 100  Лакокрасочные работы 
    6015    
    6016    

1401 Ацетон (пропан-2-он) (478) 0.145/0.05075 */*  6014 100  Лакокрасочные работы 
    6015    
    6016    
    6017    

2754 Углеводороды пред. С12-19 (10) 0.145/0.05075 */*  6007 60  Устр-во асф. покрытия 
    6008 10  Подгрунтовка 
    6020 20  Машины и механизмы 

2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.2055/0.0616 */*  6001 100  Земляные и   
    6002  планировочные 
    6005  работы 
     6006   

        
Примечание: В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.1 ПДК 
 

 



44 

4.6 Предложения по нормативам ПДВ 
 

По результатам проведенного анализа расчетов рассеивания вредных веществ можно 
сделать вывод, что по всем ингредиентам на ближайшей селитебной зоне приземные 
концентрации не превышают критериев качества атмосферного воздуха для населенных 
мест. На основании чего  выбросы по всем источникам и ингредиентам предлагается принять 
в качестве нормативных значений на 2022-2023г. г.  

 
Предложения по нормативам ПДВ по источникам и по ингредиентам  (г/с, т/год) 

представлены в таблице 4.6.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 

ЭРА v2.0   ТОО "ЭкоПромМониторинг"   Таблица 4.6.1
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис-    Год 
цех, участок точ- на 2022 год На 2023 г. П Д В дос- 

 ника    Тиже 
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год Ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 

- - - - - - - - - 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железа оксиды (274) 
Сварочные работы 6010 0.0022 0.04395 0.0022 0.04395 0.0022 0.04395 2022 
Газовая резка 6011 0.002 0.0083 0.002 0.0083 0.002 0.0083 2022 

Итого:  0.0042 0.05025 0.0042 0.05025 0.0042 0.05025  
    

(0143) Марганец и его соединения (327) 
Сварочные работы 6010 0.0007 0.0138 0.0007 0.0138 0.0007 0.0138 2022 
Газовая резка 6011 0.00003 0.0001 0.00003 0.0001 0.00003 0.0001 2022 

Итого:  0.00073 0.0139 0.00073 0.0139 0.00073 0.0139  
    

(0301) Азот (IV) диоксид (4) 
Газовая резка 6011 0.001 0.0041 0.001 0.0041 0.001 0.0041 2022 

    
(0337) Углерод оксид (594) 
Газовая резка 6011 0.001 0.0041 0.001 0.0041 0.001 0.0041 2022 

    
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Сварочные работы 6010 0.0006 0.01145 0.0006 0.01145 0.0006 0.01145 2022 

    
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые/ (615) 
Сварочные работы 6010 0.0004 0.0078 0.0004 0.0078 0.0004 0.0078 2022 

    
 



46 

Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0616) Ксилол (203) 
Лакокрасочные работы 6012 0.02 0.045 0.02 0.045 0.02 0.045 2022 
Лакокрасочные работы 6013 0.00583 0.01205 0.00583 0.01205 0.00583 0.01205 2022 
Лакокрасочные работы 6017 0.1 2.4433 0.1 2.4433 0.1 2.4433 2022 

Итого:  0.12583 2.50035 0.12583 2.50035 0.12583 2.50035  
   
(0621) Толуол (метилбензол) (349) 
Лакокрасочные работы 6014 0.0241 0.0453 0.0241 0.0453 0.0241 0.0453 2022 
Лакокрасочные работы 6015 0.0186 0.0236 0.0186 0.0236 0.0186 0.0236 2022 
Лакокрасочные работы 6016 0.02 0.0479 0.02 0.0479 0.02 0.0479 2022 
Лакокрасочные работы 6018 0.004 0.0072 0.004 0.0072 0.004 0.0072 2022 

Итого:  0.0667 0.124 0.0667 0.124 0.0667 0.124  
    

(1042) Спирт бутиловый (102) 
Лакокрасочные работы 6018 0.004 0.0072 0.004 0.0072 0.004 0.0072 2022 
   
(1061) Спирт этиловый (667) 
Лакокрасочные работы 6018 0.002 0.0036 0.002 0.0036 0.002 0.0036 2022 

    
(1119) 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв) (1497*) 
Лакокрасочные работы 6017 0.075 1.3234 0.075 1.3234 0.075 1.3234 2022 
   
(1210) Бутилацетат (110) 
Лакокрасочные работы 6014 0.0047 0.0088 0.0047 0.0088 0.0047 0.0088 2022 
Лакокрасочные работы 6015 0.0036 0.0046 0.0036 0.0046 0.0036 0.0046 2022 
Лакокрасочные работы 6016 0.0002 0.0093 0.0002 0.0093 0.0002 0.0093 2022 
Лакокрасочные работы 6018 0.01 0.018 0.01 0.018 0.01 0.018 2022 

Итого:  0.0185 0.0407 0.0185 0.0407 0.0185 0.0407  
   
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (478) 
Лакокрасочные работы 6014 0.0101 0.019 0.0101 0.019 0.0101 0.019 2022 
Лакокрасочные работы 6015 0.0078 0.0099 0.0078 0.0099 0.0078 0.0099 2022 
Лакокрасочные работы 6016 0.009 0.0201 0.009 0.0201 0.009 0.0201 2022 
Лакокрасочные работы 6017 0.075 1.3234 0.075 1.3234 0.075 1.3234 2022 

Итого:  0.1019 1.3724 0.1019 1.3724 0.1019 1.3724  
    

 



47 

 
Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
(2732) Керосин (654*) 
Нанесение мастики 6019 0.0006 0.155 0.0006 0.155 0.0006 0.155 2022 
   
(2752) Уайт-спирит (294*) 
Лакокрасочные работы 6013 0.00583 0.01205 0.00583 0.01205 0.00583 0.01205 2022 
   
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (592) 
Устр-во асфальтобет.покр. 6007 0.1605 0.4172 0.1605 0.4172 0.1605 0.4172 2022 
Подгрунтовка битумом 6008 0.1605 0.0022 0.1605 0.0022 0.1605 0.0022 2022 

Итого:  0.321 0.4194 0.321 0.4194 0.321 0.4194  
   
(2908) Пыль неорганическая 70-20% SiO2 (494) 
Разработка грунта  6001 0.404 11.726 0.404 11.726 0.404 11.726 2022 
Снятие плодородного слоя 6002 0.182 1.3214 0.182 1.3214 0.182 1.3214 2022 
Устр-во покрытия из ПГС 6005 1.353 9.814 1.353 9.814 1.353 9.814 2022 
Устр-во покрытия из ЩПС 6006 0.0975 0.7078 0.0975 0.7078 0.0975 0.7078 2022 
Сварочные работы 6010 0.0004 0.0078 0.0004 0.0078 0.0004 0.0078 2022 

Итого:  2.0369 23.577 2.0369 23.577 2.0369 23.577  
   
Итого по неорганизованным 
источникам: 

2.76619 29.6287 2.76619 29.6287 2.76619 29.6287  

Всего по предприятию: 2.76619 29.6287 2.76619 29.6287 2.76619 29.6287  
Т в е р д ы е: 2.04223 23.65095 2.04223 23.65095 2.04223 23.65095  
Газообразные, ж и д к и е: 0.72396 5.97775 0.72396 5.97775 0.72396 5.97775  

 



 
 
4.7 Определение категории опасности предприятия 
 

Расчет категории опасности предприятия проводился согласно «Рекомендациям по 
делению действующих предприятий на категории опасности в зависимости от массы и 
видового состава выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ», г.Алма-Ата, 1991 г. 

Категорию опасности предприятия (КОП) рассчитывают по следующей формуле: 
 
КОП = ( )Ci, где: 

 
 Мi – масса выброса i-го вещества, т/год; 
 ПДКi  - среднесуточная ПДК i-го вещества, мг/м3; 
 Сi  - безразмерная величина, позволяющая соотнести степень вредности i-го 
вещества с вредностью сернистого газа, определяющаяся по таблице: 

 
Класс опасности Константа 

1 2 3 4 
Сi 1,7           1,3          1,0 0,9 

 
Результаты расчета категории опасности предприятия приведены в таблице 4.7.1. 
 
Суммарное значение коэффициента опасности составляет:  КОП = 288.2 < 1000 – 

предприятие относится  к 4 категории опасности по видовому и количественному составу 
выбросов загрязняющих веществ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 



49 

ЭРА v2.0  ТОО «ЭкоПромМониторинг»                                                                                                                                                                                         Таблица 4.7.1 
Определение категории опасности предприятия   

 
Жетысуская обл., Ескельдинский и Аксуский р-ны, Участок №1 км 287-325                                                                                                                                     ЛИСТ 1 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 
загр. Вещества максим. средне- ориентир. опас- Вещества с учетом Вещества   
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности Очистки, г/с с учетом  M/ЭНК 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3   очистки, т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
     
0123 Железо оксиды (274)  0.04 3 0.0042 0.05225 1.0988 
0143 Марганец и его с-ния (327) 0.01 0.001 2 0.00073 0.0139 30.6139 
0301 Азот (IV) диоксид (4) 0.2 0.04 2 0.001 0.0041 0 
0337 Углерод оксид (584) 5 3 4 0.001 0.0041 0 
0342 Фтористый водород (617) 0.02 0.005 2 0.0006 0.01145 2.9362 
0344 Фториды неорг.(615) 0.2 0.03 2 0.0004 0.0078 0 
0616 Ксилол (203) 0.2 0.2 3 0.12583 2.50035 12.5017 
0621 Метилбензол (толуол) (349) 0.6 0.6 3 0.0667 0.124 0 
1042 Спирт бутиловый (102) 0.1 0.1 3 0.004 0.0072 0 
1061 Спирт этиловый (667)  5 5 4 0.002 0.0036 0 
1119 Этилцеллозольв (1497*)  0.7 0.7 0.075 1.3234 1.8906 
1210 Бутилацетат (110) 0.1 0.1 4 0.0185 0.0407 0 
1401 Ацетон (пропан-2-он) (478) 0.35 0.35 4 0.1019 1.3724 3.4204 
2732 Керосин (654*)  1.2 1.2 0.0006 0.155 0 
2752 Уайт-спирит (1294*)  1 1 0.00583 0.01205 0 
2754 Углеводороды пред. С12-19 (10) 1 1 4 0.321 0.4194 0 
2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.3 0.1 3 2.0369 23.577 235.77 
    
 В С Е Г О:  2.76619 29.6287 288.2 

Суммарный коэффициент  опасности:  288.2 
Категория опасности: 4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - 
константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении категории опасности предприятия не 
участвует. 
3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



50 
 

4.8.  Контроль соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов 
загрязняющих веществ. 
 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ должен осуществляться в соответствии с 
рекомендациями  РНД  211.3.01.06-97 (ОНД-90) [4]. 

Ответственность за организацию производственного контроля и своевременную 
отчетность возлагается на администрацию предприятия. Проведение контроля должно 
осуществляться аккредитованной лабораторией предприятия или аккредитованной 
лабораторией сторонней организации на договорных началах.  

Контроль на источниках выбросов проводится двумя способами: 
 прямыми замерами концентраций загрязняющих веществ на источнике выбросов. 
 расчетными методами с использованием действующих в РК методик по расчету 
выбросов ЗВ. 

Согласно РНД 211.3.01.06-97 «соответствие величин фактических выбросов 
источника загрязнения атмосферы нормативным значениям надо проверять 
инструментальными или инструментально-лабораторными методами во всех случаях, 
когда для этого имеются технические возможности». 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ проводится на организованных 
источниках выбросов загрязняющих веществ в точках, специально оборудованных 
пробоотборниками.  

Все источники выбросов загрязняющих веществ согласно РНД 211.3.01.06-97 
делятся на две категории. 

К 1-ой категории относятся источники, вносящие наиболее существенный вклад в 
загрязнение воздуха и для которых при  Сmax  /ПДК   0,5  выполняется условие 

М / ПДК*Н     0,01, где: 
 Сmax - максимальная разовая концентрация  загрязняющего вещества, мг/м3; 
 М – максимальный  разовый выброс из источника, г/сек; 
 Н – высота источника, м  (при Н   10м принимается для Н=10м). 

 
В связи с тем, что все источники  загрязнения атмосферы являются 

неорганизованными, инструментальный контроль выбросов не предусмотрен.  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



4.9 Санитарно-защитная зона 
 
Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных постановлением 
Правительства РК № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022г., данный объект по санитарной 
опасности не классифицируется, санитарно-защитная зона не устанавливается. 

При проведении работ по реконструкции  участка №1 км часть автодороги ПК 
364+65-ПК 382+26 проходит по п.Кызылагаш. Минимальные расстояние до жилой 
застройки - 25м. 

 
Анализ результатов расчетов рассеивания вредных веществ в атмосфере показывает, 

что на существующее положение превышения критериев качества атмосферного воздуха 
на границе селитебной зоны от источников загрязнения предприятия не наблюдается.  

По результатам расчетов рассеивания максимальные приземные концентрации 
загрязняющих веществ на границе селитебной зоны составляют:  
 по азота диоксиду  – 0,858 ПДК; 
 по углеводородам С12-19 – 0,833 ПДК; 
 по ксилолу – 0,315 ПДК; 
 по бутилацетату – 0,1 ПДК; 
 по ацетону – 0,145 ПДК; 
 по пыли 20-70% SiO2 – 0,206 ПДК. 

По остальным ингредиентам  величины приземных концентраций по расчету 
рассеивания ниже 0,1 ПДК. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 51



4.10 Мероприятия по снижению выбросов ЗВ в период НМУ 
   

В настоящее время в системе Госкомгидромета Республики Казахстан разработаны 
методы прогноза загрязнения воздуха. Прогнозы высоких уровней загрязнения воздуха 
являются основанием для регулирования выбросов. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 
периоды НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где 
органами Казгидромета проводится или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 
различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом 
конкретном случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать 
выбросы в первую очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в 
периоды НМУ следует в первую очередь сокращать низкие, рассредоточенные, холодные 
выбросы. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 
 мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми; 
 мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
 осуществление мероприятий, по возможности, не должно сопровождаться 
сокращением производства. 

 
В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 

предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы 
предприятий в периоды НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующий ей режим работы предприятий в 
каждом конкретном населенном пункте устанавливают местные органы Казгидромета: 

 Предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается один из 
комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких 
контролируемых веществ выше ПДК; 

 Предупреждение второй степени – если предсказывается два таких комплекса 
одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая 
инверсия), и неблагоприятное направление ветра, когда ожидаются концентрации одного 
или нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

 Предупреждение третей степени составляется в случае, если при сократившихся 
НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных веществ выше 
5 ПДК. 

 
Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу согласно РНД 

211.2.02.02-97 понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого уровня 
загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ с 
целью предотвращения роста концентраций примесей в воздухе. 

Нормативы выбросов вредных веществ в атмосферу разрабатываются без учета 
неблагоприятных метеоусловий, поэтому необходима разработка дополнительных 
мероприятий, являющихся временной мерой по снижению выбросов в период НМУ. 

          

В районах проведения работ по реконструкции автодороги наблюдения по режиму  
неблагоприятных метеоусловий не проводятся, в связи с этим разработанные  
мероприятия для данного объекта  носят общий характер. 

          

 52



 53

При разработке этих мероприятий целесообразно учитывать следующие 
рекомендации: 

- ограничить движение и использование строительной техники на территории 
строительства; 

- ограничение или запрещение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 
значительными неорганизованными выбросами пыли в атмосферу; 

- при установлении сухой безветренной погоды осуществлять орошение участков 
строительства. 

Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не требуют 
существенных затрат и не приводят к снижению производительности строительных работ. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
4.11. Природоохранные мероприятия 
 

Для снижения негативного воздействия на атмосферу в период строительных работ 
предусматривается систематический контроль за составом выхлопных газов строительных 
машин и механизмов. 

При производстве строительно-монтажных работ должны быть соблюдены 
требования по предотвращению загазованности воздуха в рабочей зоне. Не допускается 
работа двигателей вхолостую при стоянке машин и механизмов. 

Для снижения пылеобразования при производстве земляных работ предлагается 
полив технической водой. Сметным расчетом предусмотрена поливочная машина. 

На местах расположения стройплощадок и бытовых служб необходимо произвести 
уборку мусора, его захоронение. 

 
№п/п Наименование мероприятия Ожидаемый эффект 
1 Установка вагончиков для рабочих и 

администрации, биотуалетов, контейнеров для сбора 
ТБО, поддонов 
и бадей для сбора производственных отходов 

Создание необходимых 
коммунально-жилищных 
условий для рабочих 

2 Техническое обслуживание и заправку 
автотранспорта осуществлять на СТО и 
существующих АЗС 

Предотвращение утечек, 
пролива ГСМ на 
территории 
проведения работ 

3 Организовать своевременный вывоз ТБО и очистку 
биотуалетов 

Соблюдение чистоты 
почвенного слоя. 

4 Обеспечить противопожарным инвентарем 
производственные площадки. 

Снижение риска создания 
ЧС 

5 Организовать заземление, зануление и 
молниезащиту оборудования 

Соблюдение правил 
охраны труда и техники 
безопасности 

6 Создать временные ограждения на участках 
проведения строительных работ 

Обеспечения безопасности 

7 Восстановить территорию размещения 
производственных площадок при завершающих 
работах по благоустройству 

Сохранение чистоты почвы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 54



 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ. 
      

5.1 Общие положения  
В период реконструкции автодороги вода будет использоваться для технических и 

хозяйственно-питьевых нужд. 
Питьевые нужды. Питьевая вода будет привозиться из близлежащих населенных 

пунктов. Техническая вода будет доставляться из близ расположенных водоемов. Забор 
воды производится поливомоечными машинами со специальными насадками. 
Транспортировку воды к месту потребления необходимо осуществлять в автоцистернах, 
причем техническая и питьевая вода перевозятся в отдельных емкостях, предназначенных 
только для этих целей. 

Обеспечение безопасности и качества воды должно обеспечиваться в соответствии, 
с СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 
местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», 
утверждёнными Министерством национальной экономики РК от 16.03.2015 г. № 209. 

Питьевое водоснабжение – из п.Кызыл-Агаш, качество воды соответствует 
требованиям ГОСТ 2761. 

Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определяется, исходя из нормы 
расхода воды, численности сотрудников и времени потребления. 

Необходимость воды для технических нужд при реконструкции автодороги связана 
с технологией производства работ: 

- для увлажнения грунта земляного полотна и материала подстилающего слоя до 
оптимальной влажности при уплотнении; 

- для полива щебеночного основания в целях снижения трения между гранулами и 
для затворения бетона; 

- для уменьшения пылеобразования на временной объездной дороге. 
Согласно расчету продолжительности строительства автодороги методом 

интерполяции срок строительства составляет 19 месяцев. Расчетный срок строительства 
составляет 418 рабочих дней, количество рабочих - 389. Проживание и питание 
строительной бригады предусматривается в вахтовом поселке, который расположен в п. 
Кызылагаш. 

Питьевое водоснабжение намечено получать из водопроводной сети п.Кызыл-
Агаш. (письмо прилагается см.Материалы согласования). Вода пригодна для указанных 
целей. 

Техническое водоснабжение обеспечивается из реки Акешки и из поливного канала 
реки Кызыл-Агаш. 

 
     5.2  Водопотребление  

      Определение расчетных расходов воды. 
Объем водопотребления проведен согласно СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения».  
На период реконструкции автодороги стационарных источников водоснабжения не 

требуется. Вода для строительных бригад будет доставляться автовозкой и должна 
храниться, в специальных емкостях и соответствовать СНиП РК №3.01.667-97 «Вода 
питьевая» 

 
           1.Расход воды на хоз.-питьевые нужды персонала  

Водопотребление на питьевые нужды определялось исходя из нормы расхода воды, 
численности служащих и времени занятости персонала.  

Постоянный персонал предприятия  составляет 389 человек. 

 55



 56

Водопотребление определялось по следующим формулам:  
Qвпс = G K10-3, м3/сут 
Qвпг  =  Qвпс T, м3/год, где: 
Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
G – норма расхода воды л/сут; 
К – численность работников; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
Т – время занятости – 180 дн./год   

             Qвпс = 389*25 /1000 = 9,725 м3/сутки 
             Qвпг = 9,725 * 180 = 17505 м3/год 
 

2. Приготовление пищи 
Норма расхода  воды – 12 л/усл.блюдо. При трехразовом питании количество 

условных блюд принято 3 на 1 человека.  
Расход воды составляет:  
Qв.п.= 12*3*389 /1000 = 14 м3/сутки или 2520 м3/год 

 
3. Душевые 
Средний расход воды на человека  составляет 180 л/сутки. Душевые будут 

использоваться только в теплый период года (~120 дней). Расход воды в душевых   
составит: 
           Qвпс = 389 * 180/1000 = 70,02 м3/сутки  
           Qвпг = 70,02* 120 = 8402 м3/год 
 

4. Полив дорог и увлажнение земляного полотна 
Вод для проведения данных мероприятий будет использоваться из реки Акешки и 

поливного канала Кызылагаш. Предварительный расчет расхода воды по данным 
заказчика  составляет 105228 м3/год или 584,5 м3/сутки.  
 

Расчетные расходы воды на хоз.-питьевые и производственные нужды и режим 
водопотребления на период эксплуатации приведены в таблицах 5.1-1, 5.2-1. 

 
 

5.4 Канализация 
В период реконструкции автодороги будут образовываться только хозяйственно-

бытовые сточные воды. Поэтому на строительной площадке необходимо устройство 
септика из сборных железобетонных колец диаметром 1,5 м, не поглощающийся и 
глубиной не менее 3 м.  

Продолжительность пребывания сточных вод в септике не должно превышать 4-5 
суток. Сточные воды вывозятся спец. автотранспортом. Для нужд строителей в 
строительной площадке будут устанавливаться биотуалеты. 

 



 
                                                               БАЛАНС   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ  И ВОДООТВЕДЕНИЯ (суточный) 

Таблица 5.1-1 
Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 

На производственные нужды 
Свежая вода 

Производство 
 Всего 

 
Всего В том 

числе 
питьевая

Техничес-
кая вода 

Оборот-
ная вода 

На 
хозяйст
-венно 
бытовые 
нужды 

Приме-
чание 

Всего Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
использу-
емой 

Произ- 
водст-
веные 
сточные 
воды 

Хозяйст 
венно-
бытовые 
сточные 
воды 

Безвоз-
вратное 
потреб- 
ление 

 

Хоз.-питьевые 
нужды 
строителей 

9,725     9,725  9,725   9,725  

Приготовление 
пищи 

14 14 14         14 

Душевые 70,02     70,02  70,02   70,02  
Полив, 
увлажнение 

584,5   584,5        584,5 

ИТОГО 
 в целом по 
предприятию 

678,245 14 14 584,5  79,745  79,745   79,745 598,5 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 57



 58

 
                                                                                                                                            

БАЛАНС   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (годовой) 
Таблица 5.2-1 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 
На производственные нужды 

Свежая вода 

Производство 
 Всего 

 
Всего В том 

числе 
питьевая

Техничес-
кая вода 

Оборот
-ная 
вода 

На 
хозяйст-
венно 

бытовые 
нужды 

Приме-
чание 

Всего Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
использу-
емой 

Произ- 
водст-
веные 
сточные 
воды 

Хозяйст 
венно-
бытовые 
сточные 
воды 

Безвоз-
вратное 
потреб- 
ление 

 

Хоз.-питьевые 
нужды 
строителей 

1750,5     1750,5  1750,5   1750,5  

Приготовление 
пищи 

2520 2520 2520         2520 

Душевые 8402     8402  8402   8402  
Полив, 
увлажнение 

105228   105228        105228 

ИТОГО 
 в целом по 
предприятию 

117900,5 2520 2520 105228  10152,5  10152,5   10152,5 107748 

 



 

5.5 Оценка водохозяйственной деятельности  

В процессе реконструкции автодороги в целях предотвращения загрязнения 
водотоков необходимо постоянно поддерживать в рабочем состоянии все водоотводные 
сооружения, расположенные на данном участке дороги. 

Водоотвод с проезжей части дороги осуществляется за счет поперечного и 
продольного уклонов на рельеф местности. 

Комплекс водоохранных мероприятий включает в себя проведение следующих 
работ на всем протяжении рассматриваемого участка автодороги: 

• размещение строительных площадок вне зоны подтопления средними 
многолетними паводками; 

• размещение строительных площадок и складов на подготовленных территориях, 
изолированных системой поверхностного водоотвода; 

• организация заправки, ремонта и мойки автотранспорта только в специально 
предназначенных местах; 

• осуществление забора воды в специально отведенных местах, оборудованных 
подъездом и площадкой позволяющей осуществлять забор воды; 

• забор воды из водоемов должен осуществляться специальными машинами 
оборудованными водозаборными устройствами – рыбозащитной металлической сеткой с 
размерами ячеек 3х3 мм; 

• очистка берегов и мест забора воды для строительства от загрязнения; 
• восстановление поврежденного во время работ строительного покрова; 
• после завершения строительных работ на автодороге необходимо произвести 

разборку всех временных сооружений, уборку и вывоз в специально отведенные места для 
строительного и бытового мусора. 

К мероприятиям по охране подземных и поверхностных вод от загрязнения и 
истощения, принятым при строительстве дороги, можно отнести: 

• Подключение проектируемой самотечной внутриплощадочной сети бытовой 
канализации выполнено к проектируемому выгребу емкостью 15м3, размещенному на 
территории проектируемого комплекса; 

• Бытовые отходы предусматривается складировать в специальные металлические 
контейнеры и вывозиться автотранспортом специализированной организацией в 
специально отведенные места. 

Других источников, представляющих потенциальную опасность загрязнения 
грунтовых вод на данном объекте нет. 

Выполнение всех вышеприведенных мероприятий позволит уменьшить 
воздействие объекта на водные ресурсы. 

При выполнении предложенных в данном разделе природоохранных мероприятий 
воздействие на окружающую среду при осуществлении намечаемой водохозяйственной 
деятельности будет оцениваться как незначительное. 

 
 
6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 
 

Одним из видов воздействия на окружающую среду является воздействие отходов 
производства. Не утилизированные отходы требуют изъятия территорий под их 
складирование. 

Все строительные материалы (песчано-гравийная смесь, песок, щебень, грунт и т.д) 
имеют 100% использование. 

Ремонт и обслуживание автотехники не производится на строительной площадке. 

 59



Расчет образования отходов на период строительства произведен согласно 
Приложению 16 к приказу Министра ООС РК от 18 апреля 2008года №100-п «Методика 
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потреблении». 

 
6.1 Расчет и обоснование  количества образования отходов 
        Твердые бытовые отходы 

Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно «Методике 
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18. 04. 2008 г.. № 100-п).  

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле: Q = P * M * ρ тбо, где: 

Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 
М – численность людей, М = 389; 
тбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, тбо = 0,25 т/м3. 
Расчетное количество образующихся твердых бытовых отходов составит: 
Q = 0,3*389*0,25 = 29,2 т/год. 
Все отходы собираются в металлические контейнеры, установленные на площадке 

с твердым покрытием, и вывозятся на полигон ТБО.  
 
 
Бытовые отходы столовой 
Удельная норма образования бытовых отходов столовой – 0,0001 м3 /блюдо. 

Количество условных блюд на человек -3 блюда в сутки. Продолжительность работ – 180 
дней. Плотность отходов – 0,3 т/м3. 

Количество отходов составляет:0,0001*3*389*180*0,3  =  6,3 т/год. 
Все отходы собираются в металлические контейнеры, установленные на площадке 

с твердым покрытием, и вывозятся на полигон ТБО.  
 
Отходы лакокрасочных работ 
В результате проведения лакокрасочных работ образуются жестяные банки из-под 

краски, ёмкости из-под лакокрасочных материалов.  
Суммарный годовой расход лакокрасочных материалов согласно сметной 

документации составляет  20,5747 т/год. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -

ой таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 
Тогда количество тары: N = 0,0001*7 +20,5747*0,05 = 0,0007+ 1,029 ~ 1,03 т/год 

 
Отходы электродов 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 
где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток электрода, =0.015 от 

массы электрода. 
При проведении сварочных работ используются штучные электроды в количестве 

9788 килограмм в год. Тогда количество отходов составит: 
9,788*0,015 = 0,15 т/год 

 
 

 60



Отходы ветоши промасленной 
Этот вид отходов образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей, станков и машин. 
Состав (%): тряпье – 73; масло – 12; влага – 15. 
Пожароопасная, нерастворима в воде, химически неактивна. 
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере 

накопления сжигается или вывозится на обезвреживание. 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши (Мо, т/год), 
норматива содержания в ветоши масел ( М) и влаги ( W):  

, т/год, 

где , . 

М = 0,12*0,0011235=0,0001348, W = 0,15*0,0011235 = 0,000168 
N = 0,0011235+0,0001348 +0,000168 ~ 0,0014 т/год. 

 
Строительный мусор 
На период проведения строительных работ на территории ожидается образование 

строительного мусора в размере 2430 тонн. 
По мере накопления вывозится по договору сторонней организацией. 

 
Утилизация отходов. 

На период строительства образуются твердые бытовые отходы, тара из под краски, 
ветошь промасленная, огарки сварочных электродов, строительный мусор. 

Твердые бытовые отходы собираются в контейнеры и по мере накопления 
вывозится по договору сторонней организацией. 

Огарки сварочных электродов и тара из-под краски собираются в металлическую 
тару и по мере накопления вывозятся на специализированные предприятия для 
утилизации согласно договору. 

Строительной организации необходимо заключить договор на вывоз и захоронение 
отходов. 

Характеристика отходов на период строительства дана в табл.5.1 
 

таблица 5.1 

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 
Размещение, 

т/год 
Передача сторонним 
организациям, т/год 

1 2 3 4 
Всего, в т.ч.: 2466,6814 - 2466,6814 
отходов производства 2431,1814 - 2431,1814 
Отходов потребления 35,5 - 35,5 
ТБО строителей и 
столовой 20 03 01 

35,5 - 
 

35,5 
 

Тара из-под краски  
17 04 09* 

1,03 - 
 

1,03 
 

Отходы электродов 
12 01 13 

0,15 - 0,15 

Промасленная ветошь 
15 02 02* 

0,0014 - 0,0014 

Строительный мусор 
17 09 04 

2430 - 2430 

 

 61



6.2  Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду 
 

Планово-регулярная система сбора и удаления бытовых отходов на предприятии 
включает в себя: 

- подготовку к погрузке в собирающий мусоровозный транспорт; 
- организацию временного хранения отходов; 
- сбор и вывоз бытовых отходов с территории; 
Мусор и отходы складируются в закрытые мусоросборники. Площадка под 

контейнеры имеет ровное бетонное покрытие. При временном хранении ТБО в сборниках 
происходит их самоуплотнение. При наибольшей продолжительности временного 
хранения бытовых отходов (3 суток) их самоуплотнение достигает 30%, что приводит к 
более полному использованию полезной грузоемкости контейнеров и грузоподъемности 
мусоровозных машин, а следовательно, и к сокращению числа рейсов. 

- после завершения строительства должен быть осуществлен сбор мусора и 
остатков всех видов отходов, а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в 
согласованные места; 

- подрядчик несет ответственность за сбор и утилизацию отходов. 
Взаимные расчеты по вывозу отходов должны производиться по фактически 

вывезенным объемам, подтвержденным заказчиком. Учитывая вышесказанное, 
проведение спецмероприятий по охране почв не требует 

Физические и юридические лица, в результате деятельности которых образуются 
отходы производства и потребления, являются их собственниками и несут 
ответственность за безопасное обращение с отходами с момента их образования, обязаны 
предусмотреть меры безопасного обращения с ними, соблюдать экологические и 
санитарно-эпидемиологические требования и выполнять мероприятия по их утилизации, 